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Aicina saskaņot mācību norisi
Zemessardzes 1. Rīgas bri-

gādes štābs aicina Vecumnieku 
novada teritoriju īpašniekus sa-
skaņot zemju lietošanas nosacī-
jumus militāro mācību «Namejs 
2018» laikā.

Latvijā līdz šim lielākās mi-
litārās mācības «Namejs 2018» 
no 20. augusta līdz 2. septem-
brim aptvers sabiedroto spēkus, 
karavīrus, zemessargus, rezer-
ves karavīrus un Iekšlietu mi-
nistrijas struktūras. Notiks arī 
manevri ārpus militārajiem po-
ligoniem – pilsētās, pagastu 
centros vai infrastruktūras ob-
jektu tuvumā. 

Sekmīgai mācību norisei un 
manevru radītu kaitējumu ope-
ratīvai novēršanai aicinām no-
rādīto īpašumu īpašniekus un 
tiesiskos valdītājus laikus sa-
skaņot zemju lietošanas nosacī-
jumus ar Zemessardzes 1. Rī-
gas brigādes pārstāvjiem.

Vecumnieku novadā darbī-
bas skars galvenokārt Vecumnie-
ku centru, teritoriju īpašnieki ai-
cināti sazināties ar Mārtiņu Bem-
beri, tālrunis 28211944, e-pasts 
martins.bemberis@gmail.com. 
Zemju īpašumu valdītāji gar ce-
ļu Vecumnieki – Birzgale aici-
nāti konsultēties ar Jāni Kušne-
ru, tālrunis 25904715, e-pasts 
janis.kusners@mil.lv. Ceļam Ve-
cumnieki – Valle pieguļošo teri-
toriju īpašnieki lūgti sazināties 
ar Vitu Kronbergu-Mateusu, 
tālrunis 26642472, e-pasts vita.
kronberga@mil.lv. Ceļa Zvirg-
zde – Vecumnieki teritoriju saim-
nieki aicināti sazināties ar Aivi 
Marhelu, tālrunis 29844779, e-
pasts aivis.marhels@mil.lv. 

Sazinoties ar pārstāvjiem, 
aicinām arī jautāt par plānota-
jām sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmēm pašvaldībās, kā arī 
iespēju iestāties Zemessardzē, 
apgūstot zemessargu pamatap-
mācību jau šī gada jūlijā.

Lauris Bočs,
Zemessardzes 

1. Rīgas brigādes 
virsleitnants

Stelpiete Jūlija Apsīte 
izvēlēta par valsts simtga-
des Dziesmu un deju 
svētku vēstnesi 
Vecumnieku novadā.

Pirmo reizi
Jūlijas stāsts ir īpašs – viņa 

ir ukrainiete ar pastāvīgās ie-
dzīvotājas statusu Latvijā, Stel-
pē dzīvo trešo gadu. Dziesmu 
svētkos Jūlija 27 gadu vecumā 
piedalīsies pirmo reizi ar vidē-
jās paaudzes deju kolektīvu 
«Stelpe».

«Mana mīļākā deja ir «Es 
meitiņa kā rozīte», tā ir jautra, 
ātra, dejojot var izrādīt rakstu-
ru. Mēģinājumu slodze mani 
nebiedē – katru nedēļu pieda-
los vairākos, tie ilgst ne ma-
zāk kā divas stundas, visu lai-
ku dejojam,» stāsta Jūlija, 
«gandrīz katrā nedēļas nogalē 
uzstājamies koncertos Vecum-
nieku novadā un citur. Tā ie-

Atgriezusies mājās
 � Novada vēstnese Dziesmu svētkos – Jūlija Apsīte

pazīstu Latvijas vietas un vēs-
turi.»

Stelpes kultūras organiza-
tore Sandra Neliusa raksturo, 
ka Jūlija ir ļoti apņēmīga un 
organizēta – viņa dejo arī jau-
niešu kolektīvā «Rogas», kon-
certos spējot ātri pārģērbties 
pat vairākas reizes, nodejo des-
mit dejas un joprojām esot 
priecīga.

«Es cenšos ne tikai at-
skriet deju soļus, bet ar part-
neri izstrādāt izpildījumu,» 
saka dejotāja, «mūsu kolektī-
vā cilvēki grib dejot, cenšas 
to darīt labi. Visi ļoti gaida 
Dziesmu svētkus, deju uzve-
duma daļas mācījāmies ilgā-
ku laiku.»

Aizraujoši un mierīgi
Stelpē Jūlija nonāca, pie-

daloties programmas «Eras-
mus+» brīvprātīgo program-
mā. «Vienu gadu biju brīvprā-

tīgā, otro gadu mācījos latvie-
šu valodu, tagad strādāju 
loģistikas kompānijā Rīgā,» 
stāsta jauniete, «šeit ir mierīgi 
un vienlaikus aizraujoši – sa-
tieku daudz cilvēku, ir bagāta 
kultūras dzīve. Stelpe ir starp-
tautisks ciemats, sākumā brī-
nījos, ka te tik daudz kas no-
tiek. Te ir interesantāk nekā 
Kijevā. Vecumnieku novadā ir 
daudz iespēju baudīt kultūru, 
varam braukt citur uzstāties 
par brīvu, nav jāmaksā par 
tautastērpu un transportu, ti-
kai pašam jāparūpējas par 
ēdienu. Visur mūs uzņem ļoti 
laipni.»

Jūlija Apsīte ar partneri Pēteri Sukuru deju soļus izpilda no sirds.                Foto – Egils Neliuss

Jūlijas Apsītes stāsts video 
sižetā apskatāms pašvaldības 
mājaslapā vecumnieki.lv un 
vietnē dziesmusvetki.lv. Svēt-
ku vietnē kopumā ievietoti 
118 vēstnešu video stāsti.
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Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Izgaismojot Vecumnieku 
novadu ar Jāņu ugunsku-

riem, aizvadīti krāšņie un ik-
vienam tik tuvie vasaras saul-
grieži. Jau pavisam drīz visa 
Latvija, bet jo īpaši Rīga, sāks 
viļņoties dziesmās un dimdēs 
deju soļos. Dziesmas un dejas 
lielā diena latviešiem ir īste-
na gara svētnīca, mūsu tau-
tas kultūras patstāvības aug-
stākais apliecinājums, kurā 
var smelties spēku, stiprināt 
pašapziņu un rast vienotības 
izjūtu. 

Vecumnieku novadu īpa-
šajos simtgades Dziesmu un 
deju svētkos pārstāvēs kupls 
skaits amatiermākslas kolektī-
vu, kas mērķtiecīgi un ar lielu 
atbildību ir gatavojušies šim 
notikumam. Garās stundas mē-
ģinājumos, negulētās naktis, 
uztraukuma pilnās skates un 
saldie mirkļi pēc koncertiem – 
tā ir tikai maza daļa no tā, ko 
kolektīvi un to vadītāji ir ie-
guldījuši un piedzīvojuši, lai 
kļūtu par vēsturisko svētku 
dalībniekiem.

XXVI Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svēt-
kos, kas ir viens no lielāka-
jiem Latvijas valsts nozīmīgās 
gadskārtas notikumiem, atbal-
sojas simtgades svinību vēstī-
jumi un vērtības. To centrā ir 
cilvēks, svētku dalībnieks vis-

plašākajā nozīmē, – gan skaņ-
darba autors, gan priekšnesu-
ma izpildītājs un viņa ģimene, 
brīvprātīgais palīgs, šuvēja, 
medmāsa un svētku viesis. 
Droši var apgalvot, ka mēs vi-
si esam šī grandiozā sarīkoju-
ma līdzradītāji.

Dziesmusvētkos ik reizi 
no jauna atdzimst ide-

ālā Latvija – gan mana, tikai 
mana un mums visiem kopīgā. 
Leposimies ar to un sargāsim! 
Lai gan esam maza tauta, mūs 
vairs neviens nevar izdzēst no 
pasaules kartes. Pasaule mūs 
dzird, redz un respektē. Mēs 
esam kā akmeņi, koki, nami, 
un tikai kāds neizprotams 
spēks mūs urda neklusēt, kāda 
neapjaušama vara mūs saved 
kopā, lai tauta izdziedātu to, 
ko skaļi nespēj pateikt ne ak-
mens, ne koks un nams. Lai 
mūsu svētkos lepni, vareni 
un skaisti savijas dziesma un 
deja, lai tā vieno laikus, ļaudis 
un sirdis!

Kurmenes pārvaldes lietvede –
kasiere Anita Kārkliņa 
atvaļinājumā dosies 

no 16. jūlija līdz 29. jūlijam 
(ieskaitot) – 2 kalendārās nedēļas.

Valles pagasta bibliotēka 
piedalās makulatūras vākšanas 
akcijā un aicina ikvienu no-
vadnieku to atbalstīt.

Lai saudzētu apkārtējo vi-
di, grāmatu papīru parasti ra-
žot, pārstrādājot makulatūru. 
Makulatūru jeb vairākkārt pār-
strādājamo papīru lielākoties 
veido grāmatas, kuras cilvēkiem 
vairs nav vajadzīgas, tāpēc tās 
atdod otrreizējai pārstrādei. 

SIA «Līgatnes papīrs» sa-
vāc makulatūru un nodod tālā-
kai pārstrādei papīra ražotā-
jiem, tāpēc arī šogad ir izslu-

dināts makulatūras vākšanas 
konkurss bibliotēkām. 

Valles pagasta bibliotēka 
piedalās akcijā un aicina vietē-
jās kopienas iedzīvotājus, kuri 
vēlas palīdzēt palielināt nodo-
tās makulatūras apjomu, no-
dot otrreizējai pārstrādei grā-
matas, periodikas izdevumus 
un cita veida izlietoto papīru, 
tai skaitā biroja papīru, bukle-
tus u. c. Makulatūru var atstāt 
uz nojumes pie veikala «Lats». 
Akcija rit līdz 20. septembrim.

Ingūna Kļaviņa,
Valles bibliotēkas vadītāja 

Vāc makulatūru grāmatu papīram

Eksāmens 
pārlikts

Skaistkalnes un Valles vi-
dusskolas 12. klašu skolēni  
13. jūnijā Rīgā pārlikuši angļu 
valodas centralizētā eksāmena 
rakstu daļu.

Pašvaldība nodrošināja sko-
lēniem transportu uz eksāmena 
norises vietu Rīgā un atpakaļ. 
Eksāmens bija jāpārliek tāpēc, 
ka iepriekš Skaistkalnes vidus-
skolā skolēni nesaņēma lejup-
lādējamos tematus, bet pēc klāt-
esošo pedagogu norādes rakstīja 
domrakstus par pašu izvēlētu 
tēmu.

Vidusskolas absolventu ser-
tifikāti Izglītības un zinātnes 
ministrijā tiks saņemti 29. jū-
nijā un atgādāti uz Vecumnie-
ku novadu.

Vija Beļūna,
izglītības metodiķe

Vecumnieku novada skolu 
audzēkņi aktīvi piedalījušies 
valsts simtgadei veltītajā Lat-
vijas skolu jaunatnes fotokon-
kursā «Mana zeme skaistā». 

Ikviens skolēns bija aicināts 
uzņemt Latviju raksturojošas 
fotogrāfijas, izmantojot mobi-
los telefonus un fotoaparātus. 
Katrā novadā un pilsētā ir atro-
dams Latvijas skaistums, kuru 
ir vērts iemūžināt fotogrāfijās, 
lai lepotos un parādītu citiem.

Skolēni darbus iesniedza in-
terneta vietnē manazemeskais-
ta.lv, kur interesenti tos var ap-
lūkot. Labākie darbi tiks izga-
tavoti fotogleznās un projekta 
noslēgumā kā dāvinājums no-
nāks skolu īpašumā, ienesot 

valsts svētku noskaņu mācību 
iestādēs.

Darba grupa «Latvijai 100» 
saka lielu paldies Vecumnieku 
novada pašvaldībai par atbal-
stu projektu īstenošanā. Tik-
pat nozīmīgs ir Vecumnieku 
novada uzņēmēju atbalsts. 

Pērn ļoti veiksmīgi noritē-
ja projekts «Dienasgrāmata», 
kura gaitā skolēni iesūtīja zī-
mējumus par tēmu «Mana 
dienasgrāmata», radoši veido-
jot savas skolas tēlu. Sakām 
lielu paldies SIA «Krīči» par 
atbalstu Vecumnieku novada 
skolēnu radošajām idejām!

Projekta
 «Latvijai 100» 

darba grupa

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) no 2018. gada 18. jūni-
ja līdz 18. jūlijam pieņem pie-
teikumus atbalsta programmā 
ar lauksaimniecību nesaistī-
tiem projektiem reģionos.

Programmas «Atbalsts ie-
guldījumiem ar lauksaimnie-
cību nesaistītu darbību radīša-
nā un attīstīšanā» trešajā kārtā 
pieejams publiskais finansē-
jums vairākām aktivitātēm. Ar 
lauksaimniecību nesaistītu dar-
bību attīstībai un dažādošanai 
paredzēti 11,99 miljoni eiro. 
Tūrisma projektu atbalstam 
atvēlēti 10 miljoni eiro. Fi-
nansējums ir sadalīts pēc re-
ģionalizācijas principa.

Programmas mērķis ir at-
balstīt ar lauksaimniecību ne-
saistītu saimniecisko darbību 

un nodarbinātību lauku terito-
rijā, kā arī dažādot ar lauk-
saimniecību nesaistītas aktivi-
tātes, lai attīstītu alternatīvus 
ienākumu avotus un palielinā-
tu ienākumu līmeni lauku re-
ģionos.

Atbalstīto projektu izpil-
des termiņš, ja iegulda pamat-
līdzekļus iegādē, ir viens gads 
no LAD apstiprinājuma lēmu-
ma. Ja notiek būvniecība, pār-
būve vai iegādāti ražošanas 
pamatlīdzekļi – divi gadi no 
LAD apstiprinājuma lēmuma 
pieņemšanas.

Projekti jāiesniedz LAD 
elektroniskās pieteikšanās sis-
tēmā. Vairāk informācijas mā-
jaslapā lad.gov.lv.

Kristaps Stallīts,
lauku konsultants

Lepojamies ar Latviju kopā

Atbalsta alternatīvu darbību 
lauku reģionos



Nr. 11(190) 2018. gada jūnijs  3. lpp.

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Vecumnieku 
posteņa piebūves 
celtniecība ik pa brīdim 
kavējusies, tomēr tagad 
pašvaldībā cer to 
pabeigt laikus.

Nepilnīgs projekts
Jaunajā ēkas daļā paredzē-

ta novietne vēl vienai glābēju 
automašīnai ar lielāku cister-
nas tilpumu, ko plānots sa-
ņemt šogad. Kā informē paš-
valdības izpilddirektore Aiga 
Saldābola, būvdarbu līgums 
noslēgts ar SIA «Kvintets M» 
par 47 350,43 eiro bez pie-
vienotās vērtības nodokļa 
(PVN).

Darbi iepriekš kavējušies. 
«Traucēja laikapstākļi pavasa-
rī, kuru dēļ bija vajadzīga teh-

Ugunsdzēsēju depo cer pabeigt laikus

niskā pauze,» skaidro A. Sald-
ābola, «būvdarbu gaitā at-
klājās, ka projektā nav ie-
strādāta vienas kores daļas 
siltināšana. Projekts bija jā-
papildina, bet būvēt tikmēr 
nevarēja.»

Ugunsdzēsēju depo jaunā autonovietne jūnija otrajā pusē ta-
pa straujā tempā.                                    Foto – Lauma Kalēja

Papildu finansējums
Kopš pavasara A. Saldābo-

la objektu apmeklējusi regulā-
ri, konstatējot, ka kavēšanās 
iemesli nav tikai laiks vai pro-
jekta nepilnības. «Jūnija vidū 
vienojāmies ar būvniekiem, ka 

darbi tiks organizēti raiti, stin-
gri ievērojot visas darba drošī-
bas prasības. Projekts ir izla-
bots, darbu izpildei piešķirts 
papildu finansējums 1652,41 
eiro bez PVN. Pirms Jāņiem 
iebetonēta grīda, uzlikts jumta 
pārsegums. Ir cerības objektu 
pabeigt plānotajā termiņā.»

Līguma termiņš ir jūnija 
beigas, kopējās izmaksas pat-
laban sasniedz 49 002,84 eiro. 
Kā atzīst A.Saldābola, ir sva-
rīgi ēku pabeigt līdz jaunā glā-
bēju auto saņemšanai. 

Kā domes Attīstības komi-
tejas sēdē informēja bijušais 
VUGD Vecumnieku posteņa 
komandieris Māris Plēsnieks, 
jauno mašīnu varētu saņemt 
novembrī, un līdz tam noviet-
nei vajadzētu būt pabeigtai.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Vecumnieku novada do-
mes maija sēdē izskatīti 
25 darba kārtības jautāju-
mi, apstiprinot iepriekš 
komiteju akceptētos 
lēmumus.

Atļauja atradnei
Deputāti apstiprināja paš-

valdības 2017. gada konsolidē-
to pārskatu, ko papildina neat-
karīga revidenta ziņojums. Kā 
paskaidroja domes galvenā grā-
matvede Maruta Zālīte, vien-
laikus apstiprināti arī kapitāl-
sabiedrību gada pārskati. Do-
kuments iesniegts Valsts kases 
elektroniskajā sistēmā.

Dome apstiprināja Misas 
vidusskolas pamatlīdzekļu no-
rakstīšanu no bilances, proti, 
demontētas divas nolietojušās 
nojumes bērnudārza teritorijā. 
Kā informēja deputāte, skolas 
direktore Anna Balgalve, trīs 
atlikušās nojumes atjaunos.

Dome apstiprināja saisto-
šos noteikumus Nr. 3 «Nekus-
tamo īpašumu nosaukumu zīm-
ju noteikumi», kas noteic no-
saukumu plākšņu grafisko di-
zainu novadā. Noteikumi tiks 
publicēti un stāsies spēkā pēc 
saskaņošanas Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības 
ministrijā, informēja domes 
sekretāre Līga Krēmere.

daudz darba, tomēr prasība 
oficiāli strādāt arī sestdienā 
viņai varētu likt apsvērt citu 
darbības virzienu nākotnē. Tur-
klāt gides telefons ir pieejams 
informācijas avotos internetā, 
un viņa vienmēr atsaucoties ce-
ļotāju aicinājumiem vadīt eks-
kursiju vai izrādīt muzeju arī 
brīvdienās.

Vairāki deputāti atzina, ka 
muzeja darba laika maiņa jāsa-
skaņo ar vadītāju un iepriekš 
jāizziņo informācijas avotos. 
Izskanēja ierosinājums nākotnē 
brīvdienās piesaistīt skolēnus 
kā gidus vai citu darbinieku. 
Domes priekšsēdētājs Guntis 
Kalniņš diskusiju rezultātā ai-
cināja balsot par trijiem priekš-
likumiem pārmaiņām, tomēr 
neviens nesaņēma deputātu bal-
su vairākumu. Priekšlikums 
atdots atpakaļ uzlabošanai ko-
mitejās.

Dāvina monētas
Dome apstiprināja atkārto-

tus prakses telpu nomas līgu-
mus ģimenes ārstēm Zinaidai 
Sprancei un Aijai Jurovai Ve-
cumnieku pagastā. Līguma 
termiņš – pieci gadi, nomas 
maksa nedaudz palielināta at-
bilstīgi līdz 32,39 un 22,87 
eiro.

Deputāti apstiprināja Mi-

Atradnei «Bauzas» Bārbe-
les pagastā ar deputātu akcep-
tu izsniegta bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves at-
ļauja. Atradnē, par kuru paš-
valdības budžetā ieskaitīs no-
teikto valsts nodevu, iecerēts 
iegūt smilti. Atļauja ir spēkā 
līdz 2037. gada beigām.

Diskutē par muzeju
Lielākās diskusijas raisīja 

ierosinājums mainīt Skaistkal-
nes pagasta muzeja «Novad-
nieki» darba laiku, tūrisma 
sezonas laikā nosakot par strā-
dājamo dienu sestdienu un 
piešķirot brīvu dienu pirmdie-
nā. Iepriekš Attīstības komite-
jā muzeju vadītāji ziņoja par 
gatavību sezonai, un tika vir-
zīts priekšlikums muzejiem 
strādāt arī brīvdienās tūrisma 
sezonas laikā. Izglītības komi-
tejā vērtēta apmeklējuma sta-
tistika, muzeju krājums un 
ceļotāju interese, iesakot brīv-
dienās eksperimentāli atvērt 
Skaistkalnes muzeju. 

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals deputātiem 
pavēstīja, ka iespējamās pār-
maiņas pārrunātas ar Skaist-
kalnes muzeja vadītāju Laimu 
Indriķi, kura pagastā vada arī 
ekskursijas. L. Indriķe muzeja 
krājuma veidošanā ieguldījusi 

sas SIA «Kūdrinieks» pamat-
kapitāla palielināšanu par 11 689 
eiro. Šī summa ir 5% no paš-
valdības kapitālsabiedrības ie-
guldījuma siltināšanas projek-
tā, ar ko var piedalīties novada 
dome.

Dome atvēlēja 109,20 eiro 
ģimenei citā novadā, kuras 
aizbildnībā ir Vecumnieku no-
vada bērns. Ģimenes iesnie-
gumā skaidrots, ka iekrājies 
parāds par ēdināšanu bērnu-
dārzā, jo uz laiku samazināju-
šies ienākumi. Deputāti rosi-
nāja izstrādāt saistošos notei-
kumus par kārtību, kā pašval-
dība turpmāk atbalstīs bērnus, 
kas nodoti aizbildnībā ģime-
nēs citos novados. Kā infor-
mēja finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne, pašlaik šāds 
statuss reģistrēts 12 bērniem.

Deputāti piešķīra 627 eiro 
60 piemiņas monētu dāvanu 
komplektu apmaksai, ko sa-
ņems valsts simtgades gadā 
dzimušie Vecumnieku novada 
bērni. Kā paskaidroja G.Kal-
niņš, dāvanu jaundzimušā ve-
cākiem pasniegs reģistrēšanas 
dienā, savukārt kopš gada sā-
kuma dzimušie velti pēc sazi-
ņas ar ģimeni saņems atseviš-
ķi.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Apstiprina pārskatu un zīmju dizainu
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Aicina pieteikt 
īpašumus 
konkursam

Vecumnieku novada dome 
aicina iedzīvotājus pieteikties 
dalībai konkursā «Vecumnie-
ku novada sakoptākais īpa-
šums 2018».

Šogad vērtēšana notiks čet-
rās kategorijās:

• sakoptākā daudzdzīvok-
ļu māja;

• sakoptākais sabiedriskais 
objekts, komercsabiedrības īpa-
šums;

• komunālo pakalpojumu 
nodrošināšana pagastos;

• novada «Odziņa».
Pietiekties dalībai konkur-

sā var līdz šī gada 29. jūnijam 
ikviens Vecumnieku novada 
administratīvajā teritorijā eso-
ša nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai īpašuma valdītājs, 
iesniedzot pieteikumu domē 
vai pagasta pārvaldē. Ar ob-
jekta īpašnieka piekrišanu da-
lībnieku pieteikt var kaimiņi, 
sabiedriskās organizācijas, pa-
gastu pārvalžu vadītāji, depu-
tāti u. c.

Konkursa vērtēšana nori-
sinās vienā kārtā no 2018. ga-
da 16. jūlija līdz 27. jūlijam.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Apstiprināts Vecumnieku no-
vada Domes 2018. gada 23. mai-
ja sēdē (prot. Nr.6, 12.§)
I. Konkursa organizētājs

1. Konkursu organizē un 
koordinē Vecumnieku novada 
dome.
II. Konkursa mērķis:

2. Vairot Vecumnieku no-
vada iedzīvotāju pašapziņu un 
lepnumu par darbu savā sētā, 
pagastā, novadā un valstī.

3. Iesaistīt novada iedzīvo-
tājus un uzņēmējus kopīgā 
darbā – novada vizuālā tēla un 
atpazīstamības veidošanā.

4. Veicināt iedzīvotāju un 
tūristu informētību par skais-
tākajām novada vietām.

5. Ar plašsaziņas līdzekļu 
starpniecību popularizēt kon-
kursa dalībnieku kā patiesā 
saimnieka atbildību, pieredzi 
un sasniegumus.

III. Konkursa vērtēšanas 
objekti

6. Konkursā piedalās Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā esošie nekustamā īpa-
šuma objekti, kas sastāv no ēkas 
(ēkām) un piekrītošās zemes.

7. Konkursa dalībnieku vēr-
tēšana notiek šādās kategorijās:

7.1. Sakoptākā daudzdzī-
vokļu māja;

7.2. Sabiedriskie, publiskie 
objekti (tirdzniecības, pakalpo-
jumu objekti, baznīcas u. c.), 
komercsabiedrību īpašumi (biro-
ju ēkas un tām piekrītošās teri-
torijas, ražošanas teritorijas);

7.3. Komunālo pakalpojumu 
nodrošināšana pagastos (atkri-
tumu apsaimniekošana, ūdens-
apgāde, notekūdeņu attīrīša-
na, siltumapgāde u.c.);

7.4. Novada «Odziņa».

IV. Konkursa norise
8. Lai piedalītos konkursā, 

par nolikuma 7.1. un 7.2. pun-
ktos minētajiem objektiem jāie-
sniedz aizpildīts pieteikums Ve-
cumnieku novada domē vai pa-
gasta pārvaldē līdz 2018. gada 
29. jūnijam.

9. Pieteikumu konkursam 
«Vecumnieku novada sakoptā-
kais īpašums 2018» var iesniegt 
ikviens Vecumnieku novada 
administratīvajā teritorijā eso-
ša nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai īpašuma valdītājs.

10. Ar objekta īpašnieka 
piekrišanu dalībnieku pieteikt 
var kaimiņi, sabiedriskās or-
ganizācijas, pagastu pārvalžu 
vadītāji, deputāti u.c.

11. Objektiem, kuri saistīti 
ar šī nolikuma 7.3. punktā minē-
to pakalpojumu nodrošināša-
nu, dalība konkursā ir obligāta.

12. Konkursa komisija ir 
tiesīga filmēt un fotografēt vēr-
tējamos objektus, iegūtos ma-
teriālus un fotogrāfijas izman-
tot noslēguma pasākumā un 
publicēšanai presē un citos 
masu informācijas līdzekļos.

13. Konkursa vērtēšana no-
risinās vienā kārtā no 2018. ga-
da 16. jūlija līdz 27. jūlijam.

14. Konkursa vērtēšanas ko-
misiju ar rīkojumu izveido Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
izpilddirektors.

15. Komisija izvērtē objek-
ta atbilstību šajā nolikumā no-
teiktajiem kritērijiem.

16. Komisija kopā ar pa-
gasta pārvaldes vadītāju ap-
meklē pieteiktos objektos.

17. Dalībnieku vērtēšanu 
un uzvarētāju noteikšanu pēc 
vienotas metodikas veic komi-
sija. Vienāda punktu skaita ga-
dījumā nomināciju saņem pre-
tendents, kurš ieguvis augstā-
ko punktu kopskaitu komisi-
jas priekšsēdētāja vērtējumā.

13. Par uzvarētāju tiek at-

zīts tas dalībnieks, kurš attiecī-
gajā nominācijā saņem visvai-
rāk punktu.

14. Lēmumu par uzvarētāju 
noteikšanu pieņem vērtēšanas 
komisija, un tas nav apstrīdams.

V. Konkursa uzvarētāju 
apbalvošana

15. Konkursa dalībnieku go-
dināšana un uzvarētāju apbal-
vošana notiek svinīgā pasākumā.

16. Konkursa dalībnieki 
tiek aicināti uz Konkursa nos-
lēguma pasākumu.

17. Konkursa uzvarētāji sa-
ņem:

17.1. katras nominācijas bal-
vas;

17.2. konkursa rīkotāju bal-
vu (Novada «Odziņa»);

17.3. pasākuma atbalstītā-
ju (sponsoru) balvas.

18. Konkursa dalībniekiem 
tiek organizēta vienas dienas pie-
redzes ekskursija uz citu novadu 
sakoptākajām sētām vai pagas-
tiem.

19. Pasākuma atbalstītājiem 
(sponsoriem), kas piedalās balvu 
fonda veidošanā ar vismaz 100 
EUR, ir tiesības Vecumnieku 
novada teritorijā izvietot vi-
zuālo reklāmu Konkursa nos-
lēguma pasākumā.

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs G. Kalniņš

Es, _______________________________________________, 
(īpašnieka vai pārstāvja vārds, uzvārds)

vēlos pieteikt nekustamo īpašumu
__________________________________________________,

(īpašuma nosaukums)
kas atrodas Vecumnieku novadā,
___________________________________________________

 (īpašuma adrese)
nominācijā:
• Sakoptākā daudzdzīvokļu māja
• Sakoptākais sabiedriskais objekts, komercsabiedrības īpašums

Īpašnieka vai kontaktpersonas tālrunis ____________________.

Ar parakstu apliecinu, ka es, nekustamā īpašuma īpašnieks, es-
mu iepazinies ar konkursa nolikumu un piekrītu dalībai konkursā

_________________________________
(paraksts, paraksta atšifrējums)
Iesniedzējs (ja pieteikumu iesniedz cita persona)
_________________________________
(paraksts, paraksta atšifrējums)

2018. gada _______________________

Konkursa «Vecumnieku novada sakoptākais 
īpašums 2018» pieteikums

Konkursa «Vecumnieku novada 
sakoptākais īpašums 2018» nolikums

VIETĒJO 
RAŽOTĀJU 
TIRDZIŅŠ

Vecumnieku tautas 
nams aicina ikvienu

 mājražotāju un 
uzņēmumu

piedalīties un 
kuplināt 

Vecumnieku Liliju 
svētku tirdziņu

 14. jūlijā 
plkst. 11 – 16 

parkā aiz tautas nama.

Sīkāka informācija pa 
tālruni: 29451787.
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Vecumnieku novada dome 
2016. gada 19. janvārī noslē-
dza sadarbības līgumu ar Zem-
gales plānošanas reģionu par 
projekta «Atver sirdi Zemga-
lē» īstenošanu. Tas ir deinsti-
tucionalizācijas projekts, kurā 
aktīvi piedalās Sociālais die-
nests. Patlaban projekts akti-
vizējies un pieejamas vairākas 
aktivitātes.

Bērni ar invaliditāti un vi-
ņu vecāki var bez maksas sa-
ņemt «Atelpas brīža» pakal-
pojumu – bērna līdz 17 gadu 
vecumam īslaicīgai aprūpei 
un uzraudzībai pie pakalpoju-
ma sniedzēja un aprūpes pa-
kalpojumu līdz 30 diennaktīm 
gadā.

Patlaban trīs ģimenes Ve-
cumnieku novadā izmanto pa-
kalpojumu bērna līdz 4 gadu 
vecumam aprūpei un uzrau-
dzībai līdz 50 stundām nedēļā 
bērna dzīvesvietā, un no 5 ga-
du vecuma līdz 17 gadiem 
līdz 10 stundām nedēļā. 

Pieejami sociālās rehabi- 
litācijas pakalpojumi bērniem 
ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuriem izstrādāts in- 
dividuālais atbalsta plāns –   
40 pakalpojuma sniegšanas 
reizes visā projekta īsteno-  
šanas laikā. Bērniem ar funk-
cionālajiem traucējumiem iz-
strādāts individuālais atbal- 
sta plāns, likumiskajiem pār-
stāvjiem – ne vairāk kā 20 

pakalpojuma sniegšanas rei-
zes visā projekta īstenošanas 
laikā. 

Gan bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, gan vi-
ņu likumiskajiem pārstāvjiem 
tiek sniegti psihologa un fizio-
terapeita pakalpojumi.

Personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem, kuriem ir iz-
strādāts individuālais atbalsta 
plāns, ir iespēja nodrošināt ap-
rūpi mājās. Pašlaik šo pakal-
pojumu Vecumnieku novadā 
izmanto četras personas, to 
nodrošina biedrība «Latvijas 
Samariešu apvienība». 

Ina Jankeviča,
Sociālā dienesta 

vadītāja

Uzlabos 
iedzīvotāju 
drošību
Zemgales Plānošanas 
reģions (ZPR) īsteno 
projektu, kura mērķis ir 
uzlabot drošību pierobežas 
pašvaldībās Aknīstes, 
Tērvetes un Vecumnieku 
novadā.

Ar Latvijas-Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas 
atbalstu Latvijas pašvaldībās, 
kā arī Biržu un Rokišķu rajo-
nos Lietuvā pusotra gada laikā 
paredzēts stiprināt drošības 
dienestus, modernizēt infra-
struktūru. Pašvaldībās tiks uz-
stādītas un ar stacionārajām 
sistēmām sasaistītas 87 video-
kameras, uzlabota ceļu satik-
smes drošība, tostarp uzstādīts 
informatīvs ekrāns par auto-
mašīnu ātrumu. Ugunsdzēsēju 
kapacitātes stiprināšanai tiks 
iegādāta ugunsdzēsēju auto-
mašīna un bezpilota lidaparāts 
ugunsgrēku uzraudzībai un si-
tuācijas vadīšanai.

Paredzēts panākt vairākas 
divpusējas vienošanās starp 
pārrobežu pašvaldībām par 
sadarbību sabiedriskās drošī-
bas jautājumos. Projekta laikā 
tiks organizētas piecas vietē-
jās apmācības, kurās uzlabos 
dienestu reaģēšanas spējas 
bīstamās situācijās. Tiks rīko-
tas piecas darbnīcas, kurās 
meklēs veidus sadarbības uz-
labošanai starp pašvaldībām 
un valsts iestādēm. Vietējiem 
iedzīvotājiem tiks organizētas 
izglītojošas kampaņas par 
drošību un risku novēršanu. 
Taps buklets par svarīgāka-
jiem aspektiem, kas drošības 
jautājumos jāievēro, dodoties 
uz kaimiņvalsti. 

Latvijas–Lietuvas pārro-
bežu sadarbības programmas 
2014. – 2020.gadam projekts 
LLI-302 «Vietējo sabiedrisko 
drošības pakalpojumu efekti-
vitātes un pieejamības uzlabo-
šana Latvijas un Lietuvas pie-
robežā» jeb «Safe Border-
lands» ilgs līdz 2019.gada no-
vembra beigām. Tā kopējais 
budžets ir 543 262,45 EUR, 
tostarp ERAF finansējums ir 
461 773,08 EUR, ZPR finan-
sējums ir 84 675,27 EUR.

Aigars Ieviņš,
ZPR sabiedrisko attiecību 

speciālists

Vecumnieku novada domes 
Sociālajam dienestam 
nodots novadnieces jautā-
jums par to, kā risināma 
viņas kļūšana par pašvaldī-
bas pansionāta «Atvasara» 
klienti, ja tuvākajā nākotnē 
viņai būtu vajadzīga palī-
dzība ikdienas sadzīvē.

Atbilstīgs pakalpojums
Dzīvē pienāk laiks, kad jā-

sāk rūpēties par vecajiem ļau-
dīm, kuriem ir nepieciešama 
palīdzība ikdienā. Šajā situāci-
jā ir divi varianti, kas atkarīgi 
no tā, vai kopjamais cilvēks ir 
vientuļš un viņam nav neviena 
tuvinieka un apgādnieka, vai 
arī viņam ir bērni, kuru pienā-
kums ir parūpēties par cienīja-
ma vecuma radinieku.

Pirmais variants – ja kop-
jamais cilvēks ir vecs, vientuļš 
un viņam nav neviena tuvinie-
ka, tad par viņu rūpējas paš-
valdība. Vispirms tiek vērtēts, 
kāds aprūpes līmenis ir nepie-
ciešams, izmantojot aprūpi mā-
jās vai ilgstošas sociālās aprū-
pes un rehabilitācijas institū-
cijā. Sociālais dienests pieņem 
lēmumu par atbilstīgo sociālo 
pakalpojumu katrā situācijā. 
Ievietojot senioru pansionātā, 
samaksa tiek segta no personas 
pensijas 90% apmērā, pašam 
saņēmējam paturot 10%, un 

Seniori – tuvinieku vai 
pašvaldības aprūpē

pašvaldības budžeta. Ja perso-
nām pēc 80 gadu vecuma ne-
pieciešama aprūpe mājās, pa-
kalpojuma izmaksas tiek seg-
tas no pašvaldības budžeta.

Jāgādā bērniem
Otrais variants – ja vecajam 

cilvēkam ir apgādnieki, tad Ci-
villikuma 188. panta 1. daļa no-
teic, ka pienākums uzturēt ve-
cākus un vajadzības gadījumā 
arī vecvecākus gulstas uz vi-
siem bērniem samērīgi ar viņu 
spējām uzturēt vecākus vai 
vecvecākus un mantas stāvok-
li. Tas nozīmē, ka bērniem ir 
pienākums maksāt par pakal-
pojumu. 

Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likuma 1. pan-
ta 37. punkts noteic, ka apgād-
nieks ir persona, kurai saskaņā 
ar likumu vai tiesas nolēmu-
mu ir pienākums rūpēties par 
savu laulāto, bērniem vai ve-
cākiem. Savukārt 8. pantā ir 
skaidrots, ka klienta vai viņa 
apgādnieka pienākums ir sa-
maksāt par saņemtajiem soci-
ālās aprūpes pakalpojumiem, 
ja likumā nav noteikts citādi. 
Ja klients vai viņa apgādnieks 
nespēj samaksāt par sociālās 
aprūpes pakalpojumu, izmak-
sas tiek segtas no pašvaldības 
budžeta Ministru kabineta no-
teiktajā kārtībā. 

Noteikts koeficients
Ministru kabineta 27.05.2003. 

noteikumu Nr. 275 «Sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumu samaksas 
kārtība un kārtība, kādā pakal-
pojuma izmaksas tiek segtas no 
pašvaldības budžeta» 5. punkts 
noteic – maksājot par pakal-
pojumu, ievēro prasību, ka lī-
dzekļi, kas pēc pakalpojuma 
samaksas paliek apgādnieka 
ģimenes rīcībā, nedrīkst būt 
mazāki par summu, kura aprē-
ķināta, reizinot valstī noteikto 
minimālo algu ar noteiktu 
koeficientu, proti, vienas per-
sonas ģimenei koeficients ir 
1,0, par katru nākamo apgād-
nieka ģimenes locekli – 0,5.

Ja bērni pierāda, kad nav 
spējīgi maksāt par aprūpēja-
mai personai vajadzīgajiem 
pakalpojumiem, tad izdevumi 
tiek segti no pašvaldības bu-
džeta. 

Ja bērni izlemj ievietot ap-
rūpējamo tuvinieku pansionā-
tā un ir spējīgi par to samak-
sāt, tad viņi paši slēdz līgumu 
ar sociālās aprūpes iestādi, ku-
rā izlemj ievietot savu tuvinie-
ku. Visi citi nosacījumi aprū-
pējamā seniora kļūšanai par 
pansionāta klientu apsprieža-
mi katrā gadījumā individuāli.

Ina Jankeviča,
Sociālā dienesta vadītāja

Pieejami pakalpojumi bērniem 
ar invaliditāti
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Vecumnieku novada uzņē-
mēju biedrība (VUB) 24. 
maijā rīkoja informatīvu 
pasākumu ar Pārtikas un 
veterinārā dienesta (PVD) 
parauga pārbaudi 
uzņēmumā.

Paši un kaimiņi
PVD pārstāvjus un uzņē-

mējus karstajā pavasara dienā 
SIA «Ābolis» mājvietā «Kaln-
zemniekos» Bārbeles pagastā 
sagaidīja Kārlis Ulmanis, vis-
pirms cienājot ar vēsu ābolu 
sulu un kafiju. Uz informatīvo 
pasākumu bija sanākuši ap 15 
dalībnieku, lielākoties no Ve-
cumnieku novada, tomēr bija 
arī pārstāvji no kaimiņu nova-
diem. Kārlis Ulmanis pastāstī-
ja par sevi un uzņēmumu. 
Katrs dalībniekiem īsi pavēs-
tīja par sevi un to, ko vēlas 
uzzināt pasākumā.

PVD Bauskas filiāles in-
spektores Zane Mančinska un 

Piemērs palīdz vislabāk
 � SIA «Ābolis» sarīko praktisku semināru uzņēmējiem

Alla Jefimova izklāstīja vispā-
rīgās un specifiskās prasības 
pārtikas uzņēmumiem un at-
bildēja uz dažādiem jautāju-
miem. SIA «Ābolis» saimnie-
cības apskates gaitā PVD in-

spektores norādīja, kam jāpie-
vērš uzmanība pārtikas ražotnes 
pārbaudēs. 

Pozitīva pieredze
Inspektores un uzņēmējs 

analizēja iepriekšējās PVD pār-
baudēs sniegtos norādījumus 
un to izpildi. PVD pārstāves 
atbildēja uz visiem jautāju-
miem, kas bija radušies apska-
tes un diskusiju gaitā. Pasā-
kums noslēdzās ar pozitīvām 
emocijām visiem, jo daudzi 
bija mainījuši agrāk dzirdēto 
viedokli, ka PVD ir «kaut kas 
briesmīgs un sarežģīts». Pēc 
stāstītā un redzētā semināra 
dalībnieki saprata, ka bīties 
nav no kā un nosacījumi nav 
neizpildāmi. VUB pārstāvji 
cer, ka pasākums deva jauna-
jiem uzņēmējiem un mājražo-
tājiem drosmi turpmāk bez 
bažām sadarboties ar PVD un 
izmantot to uzņēmumu izaug-
smei.

Nākotnē VUB plāno lī-
dzīgu sadarbību ar Valsts ie-
ņēmumu dienestu (VID), lai 
sarīkotu parauga pārbaudi kā-
dā uzņēmumā, kurā uzņēmēji 
varētu sīkāk iepazīt VID dar-
bību un uzdot jautājumus. 

Kristaps Stallīts,
lauku konsultants,

VUB biedrs

Vasaras sākuma sausuma 
radīto zaudējumu dēļ 
lauksaimniekiem netiks 
noteiktas sankcijas vai 
samazināts atbalsts Eiropas 
fondu finansējumam vai 
projektu izpildē.

Vecumnieku novadā sau-
suma dēļ gaidāms neliels 
graudaugu un tehnisko kul-
tūru ražas apjoma un siena 
ievākuma samazinājums. Lie-
lāka ietekme būs sējumos un 
stādījumos, kur nav iespēja-
ma papildu laistīšana, jo īpa-
ši dārzeņu, ogu un augļu ra-
žošanas saimniecībās. Šīs 
vasaras pirmais siens sausu-
ma ietekmē būs kvalitatīvs, 

taču smalks, jo zāles masa 
nav pieaugusi tik daudz kā 
normālā mitrumā. Ja pērn no 
lauka varēja sarullēt 10 siena 
ruļļus, šogad to varētu būt 
trīs līdz pieci. Ja lauks zemā-
kā vietā, zaudējums būs ma-
zāks.

Zemkopības ministrija (ZM) 
saņēmusi pieteikumus izsludi-
nāt ārkārtas stāvokli sausuma 
dēļ no daudziem novadiem. 
Visvairāk cietušas saimniecī-
bas Kurzemē. ZM norāda, ka 
jau tagad gan projektiem, gan 
platību maksājumiem regulas 
paredz nelabvēlīgus klimatis-
kos apstākļus pielīdzināt da-
bas katastrofai. Šādās situāci-
jās Lauku atbalsta dienests 

(LAD) var neuzlikt soda sank-
cijas un atbalsta atmaksāšanu 
nepieprasa. Ņemot vērā to, ka 
nelabvēlīgie klimatiskie aps-
tākļi skar visu Latvijas teri- 
toriju, zemniekiem nav jā-   
iesniedz atsevišķi pieteiku-  
mi LAD, bet kontroles gaitā 
tiks ņemta sausuma ietek-  
me, sevišķi vērtējot augu bie-
zību.

Lauksaimniekam par dek-
larētājiem iesētajiem un slikti 
izaugušajiem kultūraugiem 
kods nav jāmaina uz papuvi 
vai citu kultūrauga kodu, jo 
tad var pazaudēt specifiskos 
maksājumus, proti, saistīto vai 
bioloģisko atbalstu. Ja tomēr 
platība tiek sadiskota vai apar-

ta, deklarētais kultūraugs jā-
maina uz papuvi. Ja viens kul-
tūraugs tiek iearts vai sadis-
kots un tā vietā tiek iesēts 
kāds cits, piemēram, mistrs 
zaļbarībai, tad jādeklarē jau-
nais kultūraugs. Ja sēšana no-
tiek pēc 25.jūnija, tad jādekla-
rē faktiskais kultūrauga kods 
atbilstīgi tam, kas tiks iesēts. 
Izmaiņas jāreģistrē LAD elek-
troniskajā pieteikšanās sistē-
mā.

LAD informē, ka pamat-
kontroles sāks jūlijā. Vairāk 
informācijas ZM vietnē zm.
gov.lv, LAD vietnē lad.gov.lv.

Kristaps Stallīts,
lauku 

konsultants

Uzņēmējiem SIA «Ābolis» sarīkotais seminārs ar prasību izpil-
des skaidrojumu ir labākais piemērs pašu darbībai.

Foto – Alīna Žukauska

SIA «Ābolis» produkcija
Kārļa Ulmaņa ģimenei pārceļoties 2015. gadā no Rīgas uz Bārbeles pagastu, SIA «Ābolis» 

sācies kā romantiska iecere iemainīt datordarbu pret produktu ražošanu. Patlaban uzņēmums izau-
dzis līdz sezonālai mājražošanai ar vienu darbavietu un piesaistījis investoru.

Katru gadu kāpinām ražošanas apjomu, pērn sapildījām 2000 pasterizētas ābolu sulas pudeles. Ābo-
lu sulu izspiežam pa šķirnēm, liekot kopā saldos, saldskābos, skābos un meža ābolus, lai iegūtu pilnīgu 
garšas buķeti. Ābolu šķirnes tiek kombinētas, lai sula garšotu arī bērniem. Sulu bagātinām ar dažādiem 
aromātiem – upeņu, banānu un piparmētru, bārbeles, Zemgalē audzētu čili, ingveru. Sulas ar asāku 
piedevu ir lieliski karstie dzērieni, lai stimulētu imūnsistēmu rudenī, ziemā un agrā pavasarī. Sulu pil-
dām stikla tarā, lai mazinātu vides piesārņojumu. Stiklu var izmantot vairākkārt, tāpēc par taras nodo-
šanu piedāvājam klientiem atlaides. Šogad sortimentā ir arī ābolu etiķis, pulverāboli jeb kaltētas ābolu 
izspiedas un viltotā bišu maize – našķis no ābolu izspiedu pulvera, datelēm un rozīnēm.

Vecumnieku novada uzņē-
mēju biedrībā patlaban ir 24 
aktīvi biedri. VUB ir atvērta 
jebkura uzņēmējdarbības vei-
da un nozares pārstāvim, ap-
tverot visus Vecumnieku no-
vada pagastus.

Sausuma dēļ sankcijas neuzliks
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Jūnijā Bauskas, Vecumnie-
ku, Iecavas un Rundāles nova-
dā sākts projekts aizbildņu, 
audžuvecāku un adoptētāju pie-
saistei.

Projekta mērķis ir uzlabot 
sociāli neaizsargātas un jūtīgas 
grupas – bērnu, kurus aprūpē aiz-
bildņi, audžuģimenes un adop-
tētāji, – sociālo iekļaušanos sa-
biedrībā. Projekts «Sociālo at-
balsta pakalpojumu efektivitā-
tes un pieejamības uzlabošana 
audžuģimenēm, aizbildņiem un 
adoptētājiem, lai stiprinātu vi-
ņu spēju aizsargāt un audzināt 
bērnus, kuri pakļauti riskam», 
Nr. LLI-450, Lat-Lit SOS FGA, 
norit Interreg V-A Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmā 2014. – 2020. gadam. 

Projektu sadarbībā ar Lietu-
vas partneri – Šauļu pilsētu – īs-
teno Latvijas un Lietuvas SOS 
bērnu ciematu organizācijas. 
Tiešā projekta mērķa grupa ir 
200 esošās un potenciālās au-
džuģimenes, aizbildņi un adop-
tētāji, kuri dzīvo piecās pašval-
dībās divos kaimiņu reģionos 
Zemgalē un Šauļu apkārtnē. 

Projekts Latvijā veidos jaunu 
pakalpojumu – sociālā atbalsta 
centru aizbildņiem, audžuģime-
nēm un adoptētājiem. Latvijas 
SOS Bērnu ciematu asociācija 

šogad sākusi sniegt atbalstu 
šādām ģimenēm Bauskā, bet 
Lietuvas SOS sociālā atbalsta 
aģentūra sadarbībā ar Labklā-
jības ministriju un Viļņas paš-
valdību strādā jau ilgāku lai-
ku.

Sociālā atbalsta aģentūra 
ieviesīs Bērna individuālo at-
tīstības plānu (BIAP) un Audžu-
ģimenes vai aizbildņa attīstī-
bas plānu (AAP) kā zināšanās 
un pierādījumos balstītas darba 
formas ģimeņu atbalstam, stip-
rinot spēju aprūpēt bez vecāku 
gādības palikušos bērnus. Plāns 
palīdzēs speciālistiem izvēlē-
ties atbalstu un apmācības kat-
rai ģimenei, kas tiks piedāvā-
tas projekta gaitā. Notiks arī 
sadarbība starp ģimenēm.

Projekta darbības laiks ir 19 
mēneši – no 2018. gada 1. jūnija 
līdz 2019. gada 31. decembrim. 
Jūlijā uzrunāsim Zemgalē dzī-
vojošās audžuģimenes, aizbild-
ņus un adoptētājus, lai uzzinātu 
viņu viedokli un noteiktu vaja-
dzīgo atbalstu. Projekta koman-
da strādās Īslīces SOS Bērnu 
ciemata telpās, sīkāka informā-
cija pa tālruni 27880031.

Irēna Kalniņa,
Bauskas SOS ģimeņu 

atbalsta centra vadītāja, 
projekta koordinatore Latvijā

Atbalstīs ģimenes 
ar audžubērniem

Rīgā, Torņa ielā 4, 26. jū-
nijā svinīgi atklāta dekoratī-
vās siena «Latvijas pilsētas un 
novadi valsts simtgadei».

Dizaina objekts ir visu Lat-
vijas pašvaldību dāvinājums 
valsts simtgadē. To apglezno-
jis mākslinieks Leonards Laga-
novskis. Siena pirmo reizi ap-
gleznota 2005. gadā. Tā kā pēc 
administratīvi teritoriālās refor-
mas daudzas pilsētas un nova-
di mainījuši aprises, Latvijas 
simtgadē tapa ideja sienas 
gleznojumu atjaunot ar taga-
dējiem pašvaldību ģerboņiem.

Kompozīciju vainago valsts 
ģerbonis, zem tā novietots 
valsts galvaspilsētas Rīgas ģer-
bonis un kādreizējās Kurzemes 
hercogistes galvaspilsētas Jel-
gavas ģerbonis. Nākamajā rin-
dā izkārtoti republikas pilsētu 
ģerboņi, zem tiem – novadu 
ģerboņi alfabētiskā secībā.

Gleznojuma atrašanās vie-
ta cieši saistīta ar 1991. gada 
barikāžu notikumiem. Atcero-
ties šo laiku, Vecrīgas lauku-
mam Zigfrīda Annas Meiero-
vica bulvāra, Smilšu ielas un 
Torņa ielas krustojumā tika 
piešķirts 1991. gada barikāžu 
laukuma nosaukums, ko aplie-

Latvijas Nacionālais kultū-
ras centrs aicina pašvaldības, 
uzņēmumus un iedzīvotājus 
simtgades Dziesmu un deju 
svētku atklāšanas dienā 1. jūlijā 
pacelt valsts karogu.

Rīgā 2018. gada 30. jūnijā 
pulcēsies Dziesmu un deju svēt-
ku tradīcijas kopēji no visas 
Latvijas un ārvalstīm, lai līdz 
2018. gada 9. jūlijam, kad beig-
sies sadziedāšanās pēc noslē-
guma koncerta, kopā svinētu 
XXVI Vispārējos latviešu Dzies-
mu un XVI Deju svētkus. Lie-
lā mērā pašvaldību atbalsts sa-
biedrības aktīvai līdzdalībai 
tautas tradīciju saglabāšanā ir 
iespēja svētkus sarīkot vērie-
nīgus, akcentējot visu tautas 
mākslas žanru spožumu Lat-
vijas kultūrvidē. 

Saskaņā ar svētku program-
mu, kas apskatāma vietnē dzies-
musvetki.lv, 1.jūlijā Rīgā notiks 

cina vēsturiskā plāksne ar vēs-
tījumu: «Laukums nosaukts par 
godu 1991. gada 13. – 27. jan-
vāra notikumiem, kad iedzī-
votāji apsargāja Latvijas Re-
publikas valdības, sakaru un 
plašsaziņas iestādes, lai nepie-
ļautu pret valsts neatkarības 
atjaunošanu vērstu bruņotu 
apvērsumu.»

Laukums atrodas Vecrīgas 
ārējā malā pie Bastejkalna, tā 
redzamākā fasāde ir Jēkaba 
kazarmu ēkas Torņa ielā 4 pret-
ugunsmūris. Gan laukuma no-
saukums, gan sienas glezno-
jums ir vēstījums par laiku, 
kad cilvēki no visas Latvijas 
ieradās Rīgā, lai sargātu brīvību.

Katra Latvijas pašvaldība 
ģerboņu sienas atjaunošanā 
piedalījās ar līdzfi nansējumu. 
Panno jeb apgleznotā siena ar 
Latvijas pilsētu un novadu 
ģerboņiem tapusi pēc Rīgas 
domes un Latvijas Pašvaldību 
savienības (LPS) iniciatīvas. 
Sienas gleznojums un labie-
kārtotā teritorija ir LPS un Rī-
gas domes struktūrvienību 
kopprojekts.

Jana Bunkus,
LPS komunikācijas 

vadītāja

Jānis Kovals,
Dziesmu svētku 
koordinators 
Vecumnieku novadā:
Vecumnieku novada ko-

lektīvi Dziesmu un deju svēt-
kiem ir gatavojušies ļoti cītīgi, 
ieguldījuši lielu darbu mēģi-
nājumos un veltījuši daudz 
brīvā laika koncertējot. Iegul-
dījums vainagojies ar atzīsta-
miem rezultātiem skatēs un 

Ceļavārdi iespēju pārstāvēt novadu simt-
gades Dziesmu un deju svēt-
kos. Lai arī jau paveikts liels 
darbs, tomēr priekšā vēl ir in-
tensīva svētku nedēļa, kas 
sāksies ar skaistu svētku gājie-
nu, turpināsies nogurdinošos 
mēģinājumos un noslēgsies ar 
krāšņiem koncertiem. Neska-
toties uz lielo slodzi, ikvienam 
dalībniekam vēlu izbaudīt šo 
svētku īpašo atmosfēru un sa-
ņemt atpakaļ enerģiju, kuru 
sniedz tautas spēks un kopā-
būšana.

Dāvina ģerboņu sienu
 

nozīmīgi atklāšanas pasākumi, 
tai skaitā vērienīgs Dziesmu un 
deju svētku dalībnieku gājiens. 
Tajā piedalīsies gan svētku da-
lībnieki no visiem Latvijas re-
ģioniem un ārvalstīm, gan paš-
valdību pārstāvji, gan arī aici-
nātie viesi.

Lai simboliski atzīmētu 
svētku atvēršanas dienu kā tra-
dīcijai nozīmīgu un sabiedrību 
vienojošu, Svētku rīcības komi-
teja aicina visas Latvijas paš-
valdības 2018. gada 1. jūlijā pie 
domes ēkas, tās struktūrvienī-
bu, pakļauto izpildinstitūciju, 
iestāžu, uzņēmumu, uzņēmēj-
sabiedrību ēkām, kā arī pie paš-
valdībai piederošām dzīvoja-
mām ēkām pacelt Latvijas 
valsts karogu, rekomendējot 
to darīt arī pašvaldības terito-
rijā esošajām juridiskajām un 
fi ziskajām personām.

Svētku rīcības komiteja

Aicina pacelt valsts karogu
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Dziesmu un deju svētku 
tradīcijai Skaistkalnē šogad 
aprit 85 gadi.

18 kori
Skaistkalne tika izvēlēta par 

norises vietu pirmajiem Baus-
kas apriņķa dziesmu svētkiem 
1933. gadā. Te skolas parka te-
ritorijā uzslieta pirmā brīvda-
bas estrāde.

Skaistkalnes pagasta muzeja 
«Novadnieki» arhīvā ir hroni-
kas ieraksts par 1933. gada noti-
kumu: «Svētkos piedalījās 18 
Bauskas apriņķa kori ar 528 
dziedātājiem un viesi – Biržu 
(Lietuva) koris ar savu repertu-
āru. Virsdiriģents Teodors Rei-
ters. No Skaistkalnes pagasta 
piedalījās divi kori: Krusas un 
Skaistkalnes izglītības biedrības.»

Sods par koku
Padomju varas laikā dziesmu 

Tradīcijai aprit 85 gadi
 � Skaistkalnes vēsturē dziesmu svētkiem īpaša vieta

un deju svētkus Skaistkalnē 
atkal rīkoja 1988. gadā, stāsta 
skolotāja Austra Auguste. Brīv-
dabas estrādes celšanai attīrīja 
ieleju, kas līdz tam bija ko-
kiem aizaugusi. Austra smejot 
stāsta, ka pirms tam šajā vietā 
kāda skolotāja ganījusi govis 
un reiz izlēmusi vienu koku 
nozāģēt. Par to sievietei pie-
sprieda soda naudu, bet pēc 
dažiem gadiem svētku rīkoša-
nai kokus izcirta, atbrīvojot 
vietu estrādei.

Lielajam notikumam par 
godu ciemata ielas, kur bija 
plānots gājiens, tika asfaltētas. 
Segumu uzlika teritorijai ap 
skolu un celiņiem parkā. Pe-
dagoģe atminas, ka pirms tam 
nelielais ceļa posms no skolas 
līdz ēdnīcai bijis dubļu un peļ-
ķu klāts. Viņa lēš, ka labie-
kārtošana izmaksājusi gana 
daudz.

Turpina jaunieši
Par godu 1988. gada svēt-

kiem atklāja piemiņas akme-
ni, vietu izvēloties Skaistkal-
nes vidusskolas parkā blakus 
pirmās brīvvalsts laika izglītī-
bas ministra Augusta Tenteļa 

stādītajam ozolam. Jāpiebilst, 
ka katram parka kokam ir savs 
stāsts un zināms stādītājs.

«Pēc 55 gadiem Skaistkal-
nē atkal notika dziesmu svēt-
ki,» atminas Austra Auguste, 
«tika noasfaltēts ceļš ap par-
ku, akāciju taciņa, Sporta iela, 
uzbūvēta estrāde. Aizsākās sko-
lēnu dziesmu svētku tradīcija.»

Laikiem un varai maino-
ties, tradīcija turpinās kā sko-
lēnu sadziedāšanās un sadan-
cošanās svētki «Pavasaris 
Šēnbergā», ik gadu pulcējot 
Vecumnieku un kaimiņu no-
vadu jauno paaudzi pakalnu 
ieskautajā estrādē. Turklāt jā-
piemin, ka ciema nosaukums 
nav radies kā krāšņās vides ar 
«skaisto kalnu» apzīmējums, 
bet gan pēc bagātnieka Šēn-
berga uzvārda, kam savulaik 
piederēja apkaime.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Piemiņas akmens atklāšana 1988. gada 29. maijā Skaistkalnes 
vidusskolas parkā.             Foto no Skaistkalnes muzeja arhīva.    
 

Bauskas apriņķa dziesmu svētku kopkoris Teodora Reitera vadībā Skaistkalnes sešklasīgās pamatskolas laukumā 1933. gada 5. jūnijā.
                                          Foto no Austras Augustes albuma.                                            Foto no Skaistkalnes muzeja arhīva. 
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Atgriezusies mājās
lielajām iespējām: «Ļoti vēlos 
redzēt, kā vienā koncertā pie-
dalās tik daudz dejotāju un 
dziedātāju. Vēlos izjust to vie-
nojošo prieku, patriotisko at-
mosfēru. Latvijas kultūra man 
ir tuva. Ukrainā es nejutos tik 
piederīga vietējai mentalitātei, 
Latvijā jūtos kā atgriezusies 
mājās. Domāju, ka arī pēc pie-
ciem gadiem dzīvošu Stelpē 
un piedalīšos nākamajos Dzies-
mu svētkos.»

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Jūlija ir dzimusi un augusi 
ukrainiete, viņas tēvs gan ir 
latvietis no Stelpes. «Atbrau-
cot šeit, uzreiz jutos kā mājās,» 
smaida jauniete, «laikam ieru-
nājās asinsbalss! Sākumā bija 
grūti apgūt soļus, jo skolotāja 
runāja tikai latviski, bet es tik 
labi vēl nesapratu. Tagad va-
lodu zinu labāk un turpinu mā-
cīties.» Darbā stelpiete vairā-
kas valodas izmanto ikdienā. 

Karš Ukrainā sākās 2014. ga-
dā, uz Latviju Jūlija atbrauca 

2015. gadā. «Kad Kijevā biju 
darbā, ne vienmēr zināju, vai 
droši nokļūšu mājās, jo ceļi bija 
bloķēti, apkaimē skanēja šā-
vieni. Te es novērtēju miera 
dzīves laimi,» atklāj dejotāja.

Izjust atmosfēru
Sandra stāsta, ka Jūlija cep 

gardas kūkas, savus izšuvumus 
izstādījusi stelpiešu talantu sa-
rīkojumā «Gribu, varu, daru», 
palīdz rīkot pasākumus.

Dalība Dziesmu svētkos 
Jūlijai šķiet viena no dzīves 
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Valsts simtgadei veltītajos 
Dziesmu un deju svētkos 
1. – 8. jūlijā Vecumnieku 
novadu pārstāvēs vairāk 
nekā 300 dejotāju, 
dziedātāju, muzikantu 
un viņu pavadoņu.

Dejotāju novads
«Esam dejotāju novads – 

piedalīsies astoņi dažādu ve-
cumu kolektīvi,» secina svēt-
ku koordinators Vecumnieku 
novadā, domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals. 

Kopumā 14 novada ama-
tieru kolektīvus ar 291 dalīb-
nieku svētkiem sagatavojuši 
11 mākslinieciskie vadītāji. 
Līdz ar pašvaldības pārstāv-
jiem, kolektīvu palīgiem un 
šoferīšiem, bez kuriem Rīgā 
neiztikt, novada delegācijas 
dalībnieku kopskaits pār-
sniedz 300.

Visvairāk kolektīvu – 
pieci – būs no Vecumnie-
kiem. Bārbeles pagastu pār-
stāv četri kolektīvi – gan de-
jotāji, gan folkloristi un lau-
ku kapela. No Skaistkalnes 
un Valles uz svētkiem dodas 
pa diviem kolektīviem. Stel-
pi pārstāv viens deju kolek-
tīvs.

Daudzpusīgi 
virzieni

Vecumnieku novads ir 
daudzpusīgs – līdz ar dejotā-
jiem un dziedātājiem uz Rīgu 
dosies pūtēji, folkloristi, lauku 
kapelas muzikanti un koklētā-
jas. Bārbeles folkloras kopā 
«Tīrums» ir jaunākā novad-
niece – svētku dalībniece An-
na Ozoliņa, apstiprina vadītā-
ja Irita Vimba. Savukārt       
Vecumnieku deju kolektīvs 
«Ozols» var lepoties ar vecā-
ko novada pārstāvi svētkos 
Zigurdu Kupču, teic kolektīva 
pavadone Vita Vēvere.

«Ozola» vadītāja Agita 
Seglicka uzticējusi vecāko 
dancotāju koordinēšanu svēt-
kos kolēģei, jo vada vēl divus 
kolektīvus. Divas dejotāju ko-
pas vada Astrīda Celmiņa, lie-
cina J.Kovala apkopotie dati. 
Savukārt Lāsmai Skābuliņai 
ar Stelpes dejotājiem palīdzēs 
Valija Vaina, piebilst koordi-
nators.

Vairāk nekā 300 novadnieku
 � Simtgades svētku uzmanības centrā ikviens dalībnieks un skatītājs

Sākas svētdien
Kuplākais dalībnieku skaits 

vienlaikus no Vecumnieku no-
vada uz Rīgu dosies 1. jūlijā, 
kad visi piedalīsies svētku gā-
jienā. Novada karogu delegāci-
jas priekšgalā nesīs Aivars Pet-
ruševics. Noslēguma koncertā 
8. jūlijā piedalīsies abi Vecum-
nieku kori un Skaistkalnes pū-
tēju orķestris. Vecumnieku Mū-
zikas un mākslas skolas ansam-
blis «Skandīne» uzstāsies labā-
ko koklētāju kolektīvu koncertā 
«Stīgo, brālīt! Stīgo, māsiņ!». 

Pilna svētku programma 
un dalībnieku saraksti pieeja-
ma vietnē dziesmusvetki.lv. 
Jāpiebilst, ka nākamās nedē-
ļas gaitā Rīgā dažādās vietās 
notiks bezmaksas koncerti un 
kolektīvu uzstāšanās.

Vairākas dienas Rīgā pa-
vadīs gandrīz visi Vecumnie-
ku novada kolektīvi, jo jāpie-
dalās mēģinājumos pirms deju 
lieluzvedumiem un kopkon-
certa. Nakstmājas Vecumnie-
ku novadam zināmas – Rīgas 
88.vidusskolā mūsu amatier-
mākslinieki Dziesmu svētkos 
mitinājušies daudzus gadus, 
saka J.Kovals. Lielākais nakš-
ņotāju skaits no novada Rīgā 
būs 7. jūlijā – 226. Šajā skolā 
apmetas arī Bauskas un Run-
dāles novada pārstāvji.

Gādā par sadzīvi
Lai arī svētkos vienotu 

ēdienkarti nodrošina ar valsts 

līdzekļiem, pašvaldība uzma-
na, lai lielākas slodzes dienās 
dejotājiem būtu četras ēdien-
reizes, stāsta novada koordi-
nators. Slodze gan samazinā-
ta, salīdzinot ar iepriekšējiem 
svētkiem, dalībniekiem būs 
vairāk brīva laika, lai pagū-   
tu svētkus arī izbaudīt, teic     
J. Kovals. Visvairāk laika mē-
ģinājumos šoreiz pavadīšot 
vidējās paaudzes deju kolektīvi.

Neaizvietojami kolektīvu 
palīgi Dziesmu svētkos ir šo-
feri. Šogad Vecumniekiem ar 
vienu autobusu izlīdzēs kai-
miņi no Baldones novada paš-

valdības. Pūtējus vedīs Vitauts 
Briedis, dejotājus un dziedātā-
jus – Valdis Kuzma. Jānis 
Skribāns, Edgars Ozoliņš un 
Ilmārs Ancveirs atbildēs par 
vairāku deju kolektīvu nokļū-
šanu vajadzīgajās vietās. Ivars 
Zadovskis vadās koklētājas, 
folkloristus un lauku kape-   
lu.

Izbaudīt kopību
J.Kovals kā novada koor-

dinators piedalīsies iespējami 
daudzās norisēs. Daļa domes 
deputātu uz svētkiem dosies 
kopā ar kolektīviem. Domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
un pagastu pārvaldnieki pie-
dalīsies gājienā, pārstāvot 
pašvaldību.

Kā uzsver rīkotāji, šoreiz 
daudz uzmanības veltīts tam, 
lai svētku dalībnieki varētu iz-
baudīt atmosfēru, jo simtga-
des Dziesmu svētku centrā ir 
cilvēks – ne tikai dziedātāji, 
dejotāji, orķestru un folkloras 
kopu dalībnieki, bet arī ik-
viens skatītājs, šoferīši, med-
māsas, pavāri, arī mājās pali-
cēji, kas notikumus vēros pa 
televizoru. «Cenšamies vairāk 
domāt par dalībnieku drošību 
un labsajūtu, lai no sirds va-
ram izbaudīt kopības izjūtu un 
piedzīvot svētku brīnumu,» 
teic novada koordinators.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Dalībnieki
Vecumnieku novadu svētkos pārstāv 
14 amatieru kolektīvi ar 291 dalībnieku.

Deju kolektīvi:
s Senioru kolektīvs «Ozols», vadītāja Agita Seglicka;
s Senioru kolektīvs SenValle», vadītāja Astrīda Celmiņa;
s Vidējās paaudzes kolektīvs «Vēveri», vadītāja Sarmīte Vēvere;
s Vidējās paaudzes kolektīvs «Bārbele», vadītāja Agita Seglicka;
s Vidējās paaudzes kolektīvs «Valle», vadītāja Astrīda Celmiņa;
s Vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs «Stelpe», 
   vadītāja Lāsma Skābuliņa;
s Jauniešu kolektīvs «Rakari», vadītāja Agita Seglicka;
s Jauniešu kolektīvs «Vanadziņi», vadītāja Baiba Vanaga.
Kori:
s Jauktais koris «Maldugunis», diriģente Sindija Druva;
s Jauniešu koris «Via Stella», diriģente Liene Batņa.
Pūtēju orķestris «Skaistkalne», vadītājs Jānis Kalniņš.
Koklētāju ansamblis «Skandīne», vadītāja Kristīne Jeronoviča.
Folkloras kopa «Tīrums», vadītāja Irita Vimba.
Lauku kapela «Savējie», vadītāja Baiba Pētersone.

Mūsu novadu svētkos vairākumā pārstāv dejotāji, tomēr dele-
gācijā ir arī kori, pūtēji, koklētājas, folkloras kopa un kapelas 
muzikanti.                                      Foto no pašvaldības albuma.
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Kad saule sasniedz augstāko 
punktu debess jumā, 
latvieši svin vasaras 
saulgriežus. 

Auglīgā lietū
Ar nepacietību gaidām šo 

maģisko dienu un nakti, lai 
kopā priecātos par sauli, ļaudīm, 
dzīvi. 21. jūnija vakarā Vecum-
nieku tautas nama deju kolek-
tīvi «Ozols», «Vēveri», «Ru-
dens rozes», kori «Atbalss» 
un «Maldugunis», kā arī ama-
tierteātris «Vecmuiža» sanāca 
parkā, lai kopīgi pavadītu lai-
ku dziesmās, dejās un saul-
griežu tradīcijās. 

Vasaras saulgrieži ir dabas – 
ziedu, uguns, ūdens – dzīvino-
šā spēka kulminācija, tāpēc 
šogad akcijā «Izgaismo Latvi-
ju» arī Vecumniekos tika degta 
uguns pūdele pie parka dīķa. 
Kaut arī lija, šoreiz neviens 
nebēdāja, jo auglībai lietus šo-
vasar ļoti vajadzīgs, un lie-
lais ugunskurs silti dega arī 
lietū.

Iedvesmas brīdis
Kaut arī amatieru kolektī-

vu uzstāšanos lietus dēļ pārcē-
lām uz tautas nama lielo zāli, 

visi piedalījās ar lielu aizrautī-
bu. Skanēja aizkustinoši laba 
vēlējumi. 

Folkloras kopa «Tīrums» no 
Bārbeles ar vadītājiem Iritu un 
Raimondu Vimbām visus save-
da ciešā aplī, kopā ar amatier-
mākslas kolektīviem un vairā-

kiem desmitiem klausītāju vie-
nojoties spēka dziesmā Latvi-
jai. Iedvesmoti sadevušies rokās, 
vakara emocionālākajā brīdī visi 
dziedājām valsts himnu, apzino-
ties, ka tautas lūgšana tobrīd 
skan visā Latvijas pierobežā.

Izgaismojot savu pagastu, 

sētu un domas, esam gatavi 
Vispārējiem Latviešu dziesmu 
un deju svētkiem, kas veltīti 
valsts simtgadei.

Vita Vēvere,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskā 
vadītāja

Vienojas dziesmās un gājienā 
 � Saulgriežu svinībās vairo tautas un valsts spēku

Foto – Vita Vēvere

Saulgriežu dienā 21. jūnijā 
pulksten 18.36 vienotā solī sā-
kām katrs savu sirdskilometru 
gar Latvijas robežu Kurmenes 
pagastā.

Siltais vējš un draudīgie 
negaisa mākoņi padarīja gā-
jienu īpašu, jo sausā zeme un 
putekļotais ceļš gaidīja veldzi 
no debesīm. Pēcāk Kurmenes 
parka estrādē vietējie ļaudis 
tikās, lai dotos uz Mēmeles 
krastiem piedzīvot gada svarī-
gākos saulgriežu rituālus un 
piedalītos akcijā «Izgaismo 
Latviju». Pa ceļam apdziedā-
jām kaimiņus un aicinājām 
nākt līdzi. Daudzi pievienojās 
gājienam, pa ceļam plūcām 
jāņuzāles. Pie upes mūs sagai-
dīja folkloristes Kate un Dārta 
Dravas, aicinot ar vijoles un 
dūdas skaņām. 

Pirms saulgriežu rituāla lī-
gotāji nomazgāja rokas, sim-
boliski attīroties. Vējš gaiņāja 

melnos mākoņus, nolija kāda 
lietus pile, bet tas netraucēja 
saulgriežu rituālu dejas lie-
liem un maziem. Ar deju un 

Vienotā solī gar robežu Kurmenē

dziesmu tika izspēlēta mēness 
un saules cīņa saulgriežu naktī 
un daudz citu šī vakara maģis-
kuma rituālu. 

Noteiktajā laikā pulksten 
21.00 iemirdzējās ugunskurs, 
izgaismojot Latviju. Tobrīd 
visā Latvijā un Mēmeles upes 
krastā, iezīmējot robežu, ļau-
dis iededza ugunskurus. Uguns 
gaišumam tika ziedoti siers, 
alus un jāņuzāles. 

Folkloristes aicināja visas 
sievietes un meitenes vienko-
pus, lai caur deju un dziesmu 
katra apzinātos savas raganas 
spējas. Pēc jestrajiem dan-
čiem upmalā dziedājām spēka 
dziesmu. Vakaru noslēdza ko-
pīga Latvijas himnas dziedā-
šana gan Kurmenē, gan visā 
Latvijā. Sūtot spēcīgos tautas 
lūgšanas vārdus debesīs, ļoti 
gaidīts un svētīgs sāka līt lie-
tus. Vasaras saulgriežu svinī-
bas Kurmenē bija izskanēju-
šas ar īpašu dabas enerģiju.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Saulgriežu spēka dziesmas uzmundrināja ikvienu arī tautas nama zālē.

Folkloristes Kate un Dārta Dravas vadīja gājienu uz upes krastu 
un saulgriežu rituālus.                             Foto – Ieva Pankrate
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Vecumnieku novada gājēji 
un riteņbraucēji 21. jūnijā 
piedalījās akcijā «Izgaismo 
Latviju», līksmi un aktīvi 
pavadot gada garāko dienu.

Maršruts sirdij
Skaistkalnietis Jānis Kal-

niņš, atsaucoties aicinājumam 
noiet «sirds kilometru» Latvijai, 
ar velosipēdu pieveica 114 ki-
lometrus maršrutā Gārsene – 
Skaistkalne. «Sirds vai simts 
kilometri – tas ir tas pats!» sa-
ka Jānis Kalniņš.

Novadnieks ir kaislīgs ri-
teņbraucējs, mērķtiecīgi trenē-
jas četras reizes nedēļā, mēro-
jot dažāda garuma distances. 
Garākais vienā braucienā pie-
veiktais maršruts bijis 150 kilo-
metri, tādēļ akcijas laikā no-
brauktais bijis labs treniņš. 

Pirms došanās ceļā Jānis sī-
ki izpētījis apvidus karti. Marš-
ruta sākums – Gārsenes pils. 
Līdzi uzkodas enerģijai, uzlā-
dēts telefons un dievpalīgs. Ēr-

Gada garākajā dienā mēro 114 kilometrus

berģē velosipēdistam pievieno-
jās jaunieši Dita Siliņa un Val-
dis Barens. Tuvojoties Skaist-
kalnes pagastam, Jāni sagaidīja 
kaimiņu mazais Jānītis un trīs 
Līgas, lai kopīgā braucienā mē-
rotu atlikušos kilometrus. 

Daudz pārbaudījumu
Piecas stundas garajā brau-

cienā velosipēdistus sagaidīja 
ne mazums pārbaudījumu: gai-
sa temperatūra bijusi 29 grādi, 
lauku ceļi sausumā putējuši mā-
koņiem, tomēr noslēgumā kā 
veldze nāca lietusgāze un vējš. 
Uz velosipēda esi pilnīgi pa-
kļauts dabas stihijām, atzīst Jā-
nis. Vietām vējš pūtis no mu-
gurpuses, ļaujot sasniegt ātru-

mu 41,6 km/h, bet vidējais āt-
rums bijis 21,8 km/h. Braucot 
nav laika domāt ko citu, jo jā-
fokusējas uz ceļu un jāiekļau-
jas grafikā, piebilst braucējs.

Uz atjaunotā Mīlestības til-
tiņa ozollapu vārtos atbraucē-
jus sveica ar dziesmām. Jānis 
teic, ka Ditai pienākas visi die-
nas nopelni par 63 kilometru 
pieveikšanu.

Siltas emocijas
Kājāmgājēji pulksten 18:36 

vienojās gājienam apkārt mū-
su valsts robežai, izvēloties 
savu sirds kilometru Kurmenē 
vai Skaistkalnē. Sagaidījuši 
velosipēdistus, Skaistkalnē sa-
nākušie dedza svētku ugunsku-

ru, stiprinājās ar sieru un alu. 
Līksmā noskaņā skanēja vi-
siem zināmas melodijas kopā 
ar ansambli «Vēl mazliet», 
akordeona skaņas ieviļņoja In-
grīda Zemļinska, par dančiem 
un izklaidēm rūpējās Svetlana 
Štrobindere. 

Par spīti lietum, Skaistkal-
nes pagastā upes krastus saul-
griežu dienā rotāja 17 ugunskuri. 
Vakara kulminācijā pie uguns-
kura tautas nama tuvumā visi 
dziedāja «Pūt vējiņi» un Lat-
vijas valsts himnu. Siltās emo-
cijas no akcijā piedzīvotā ik-
viens aiznesa līdzi uz mājām.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Foto – Lauma Kalēja

Skaistkalnē ikgadēja 
Līgo dienas tradīcija ir 
pagasta Jāņu – senioru – 
sveikšana.

Arī šogad pūtēju orķestra 
«Skaistkalne» muzikanti 23. jū-
nija rītā apceļoja pagastu, vie-
sojoties vairāku māju pagal-
mos, kur ar dziesmām un ozo-
lu vainagiem sveica gaviļnie-
kus. 

Priecīgi par rīta sveicie-
niem, Jāņi muzikantus sagai-
dīja ar sieru, pašceptiem pīrā-
giem un citiem labumiem. 
Kolektīvs šogad devās sveikt 

veselu duci pagasta Jāņu. Svei-
camo Jāņu skaits gadu gaitā 
mainās, tomēr priecīgais no-
skaņojums nemazinās ne mu-
zikantiem, ne jubilāriem.

Šī gada sveikšanu pūtēju 
orķestris «Skaistkalne» noslē-
dza diriģenta Jāņa Kalniņa sē-
tā. Te aplīgot varēja veselus 
četrus Jāņus, no kuriem trīs ir 
Jāņi Kalniņi trijās paaudzēs. 
Pūtēju izpildītajā mūzikas pa-
vadījumā visi kopā augstu 
lēcām, braši dziedājām un 
svētkus ieskandinājām go-
dam.

Zane Sļipecka

Sveic duci Jāņu – senioru
 � Pūtēju orķestris apceļo Skaistkalnes pagasta sētas

Jānis Lavenieks ar prieku uzņēma muzikantus savā sētā.
Foto no orķestra albuma.

Jānis Kalniņš pieveicis «100 
sirds kilometrus».

Skaistkalnieši līksmu noskaņojumu uzturēja visu saulgriežu vakaru un aiznesa līdzi uz mājām.
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Vecumnieku pansionātā 
«Atvasara» 11. jūnijā svinīgi 
atklāts sienas gleznojums – 
plaukstošs koks, ko radījuši 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi kopā ar pedagoģi 
Andu Sproģi.

Aizvadītajā mācību gadā 
Vecumnieku Mūzikas un māk-
slas skola vairākkārt sadarbo-
jusies ar pansionātu. Gada sā-
kumā jaunie mākslinieki iz-
veidoja krāsojamo grāmatu 
«Gadalaiki», ko dāvināja se-
nioriem. Pavasarī izremontē-
tajās telpās mūzikas program-
mas audzēkņi un pedagogi snie-
dza koncertu iemītniekiem. 
Mācību gada izskaņā mākslas 
programmas 4., 5. un 6. klases 
audzēkņi izveidojuši sienas 
gleznojumu vestibilā, kur «At-
vasaras» ļaudīm ierīkota vieta 
atpūtai un galda spēlēm.

Sienas gleznojuma skices 
audzēkņi veidoja Zaļās prak-
ses gaitā. Notika skiču kon-
kurss, kurā vērtēts vietai atbil-
stīgākais zīmējuma variants. 
Uzdevums nebija vienkāršs, 
jo mākslas darbs bija jāveido 
uz spilgti oranža fona, kas pra-
sa piemērotu krāsu salikumu. 

Mākslas programmas au-

dzēkņi piedāvāja dažādas ide-
jas – augu vītņu motīvus, kak-
tusus, augļus, dzīvniekus un 
pilsētu motīvus. Finālā izvir-
zījās četru audzēkņu idejas – 
Adrianas Kļaviņas jūgendstila 
ziedu motīvi, Elīzas Saules 
Jansones kaktusu kompozīci-
ja, Elīzas Vētras šaha fi gūras 

Paula Kriņicka un idejas auto-
re Liāna Dukāte 5. jūnijā de-
vās uz pansionātu, lai skici 
pārvērstu sienas gleznojumos, 
kas iepriecinās «Atvasaras» 
ļaudis.

Zane Onkele,
skolas komunikācijas 

speciāliste

Uzplaukst jauno mākslinieku radīts koks

«Plaukstošā koka» idejas autore Liāna Dukāte svinīgi pārgriež lenti.      Foto – Iveta Lavrinoviča

Pie Misas tautas nama    
16. jūnija vakarā notika 
ikgadējais Baltās nakts 
koncerts. 

Šoreiz muzicēja Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
čella spēles skolotājs Mareks 
Radzēvičs, atskaņojot roman-
tiskus skaņdarbus.

Misas kultūras organizatore 
Sandra Vēvere stāsta, ka Baltā 
nakts Misā notika piekto reizi. 
Savulaik nu jau tradicionālais 
sarīkojums sākts ar jauniešu 
simfoniskā orķestra koncertu. 
«Šoreiz uzaicināju mākslinie-
ku, kas noskaņotu Līgo va-
kara mīlestības un papardes 
zieda meklēšanas atmosfē-
rai,» teic Sandra Vēvere, 
«Baltās nakts koncertā paras-
ti skan nopietnā mūzika ro-
mantiskā noskaņā.»

Sarīkojuma skatuve bija 
izveidota tautas nama priekšā, 
klausītāji jūnija nakts krēslā 
kuplā skaitā izvietojās visap-

Baltajā naktī Misā skan romantiska mūzika

Foto – Alise Dreimane

un Liānas Dukātes plauksto-
šais koks ar putniem. Aprunā-
joties ar pansionāta personālu, 
tika izvēlēts 5. klases audzēk-
nes Liānas Dukātes romantis-
kais koks ar putniem. 

Mākslas skolas audzēkņi 
Anastasija Kovaļkova, Arvis 
Siliņš, Enija Zagorska, Anete 

kārt. Vakars bija tik kluss un 
mierīgs, ka čella krāšņās ska-
ņas varēja dzirdēt visā ciema-
tā. 

Mākslinieks Misas tautas 
namam uzdāvināja divus paša 

ieskaņotus diskus. Vienā ir kla-
siskās mūzikas interpretācijas, 
otrā – paša aranžēta mūsdienu 
mūzika, fi lmu skaņdarbi u. tml.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Kapu svētki
28 . jūlijā plkst. 15.00 

Jobu kapsētā
11. augustā plkst. 15.00 

Steņģu kapsētā
11. augustā plkst. 16.00 

Kāravu kapsētā

Skaistkalnes 
magazīnas klētī

7. jūlijā plkst. 19.00
filma 

Ieeja 3 EUR 
no 16 gadiem

Mareka Radzēviča čella skaņas piepildīja visu ciematu.
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Vecumnieku dzelzceļa 
stacijā pie piemiņas akmens 
politiski represētajiem ar 
klusuma brīdi, ziediem un 
svecēm godinājām 14. jūnija 
deportācijās cietušos. 

Drūmākais periods
Pagasta muzejā kavējāmies 

Anitas Avotas un Jāņa Kalēja 
atmiņās par izdzīvoto Sibīrijā 
un brīvības izjūtu tagad. Anita 
un Jānis kā neuzticami un bīs-
tami padomju varai tika izsū-
tīti divu un triju gadu vecumā.

Latvijas iedzīvotājiem 
1941. gada 14. jūnijs ievadīja 
drūmāko un psiholoģiski sma-
gāko periodu pagājušajā gad-
simtā, liecina vēstures avoti. 
Aizritējuši 77 gadi – pilns cil-
vēka mūžs – kopš baisajām, 
smalki izplānotajām staļiniskā 
okupācijas režīma deportāci-
jām. 1920. – 1952. gadā Pa-
domju Savienībā noritēja 52 
deportāciju kampaņas un 130 
deportāciju operācijas, kurās 
cieta seši miljoni cilvēku, vēs-
tīts Latvijas Vēstures fonds 
vietnē demoshistoria.lv.

Iznīcina kodolu
Deportācijas 1941. gadā gal-

venokārt tika vērstas pret cil-
vēkiem, kuri agrākās nodar-
bošanās, sociālā un ekonomis-
kā stāvokļa dēļ pēc formālām 
pazīmēm tika uzskatīti par oku-
pācijas režīmam neuzticamiem 
un bīstamiem. Deportācijai bija 
pakļauti viņu ģimenes locekļi, 
neņemot vērā ne vecumu, ne 
dzimumu. Faktiski vienā dien-
naktī tika iznīcināts Latvijas 

Ar brīvības izjūtu tagadnē
 � Pieminam 14. jūnija deportācijās cietušos

tautas kodols, kas bija izvei-
dojes vairāk nekā 20 valsts 
neatkarības gados.

Šajā dienā no Latvijas iz-
veda ap 15 424 cilvēku. Vīrie-
šus nošķīra no ģimenēm, pēc 
formālas izmeklēšanas 700 cil-
vēkiem piesprieda nāvessodu, 
pārējie tika notiesāti ieslodzī-
juma nometnēs bez tiesībām 
atgriezties dzimtenē. Lēģeros no 
bada un slimībām mira 3453 
cilvēku. Pārējos ģimenes lo-
cekļus izsūtīja uz citām nome-
tinājuma vietām.

Pārdzīvo triecienu
Pēkšņa tūkstošiem cilvēku, 

tai skaitā sieviešu, bērnu, zī-
daiņu, sirmgalvju bruņota iz-
raušana nakts vidū no mājām 
un aizvešana nezināmā virzie-
nā, pakļaušana varmācībai, 
nežēlībai, izmisumam bija iz-
nīcinošs trieciens. Cilvēka cie-
ņas jēdziens zaudēja jebkādu 
nozīmi.

No Vecumnieku pagasta 
14.jūnija naktī izveda sešas 
ģimenes – Saļipus, Lauciņus, 
Repšas, Lejniekus, Baložus 
un Sodumus, liecina Vecum-
nieku pagasta muzeja materiā-
li. Viņu vidū bija pieci bērni – 
divus, piecus, septiņus un 14 
gadus veci. Viens no viņiem 

mira izsūtījumā. Ģimeņu vī-
rieši visi mira izsūtījumā ne-
pilnu divu gadu laikā. Tā laika 
Vecmuiža zaudēja veiksmīgus 
lauksaimniekus, sabiedriski 
aktīvus ļaudis, tostarp pagasta 
vecākā ģimeni.

Atkal celties mūsu tautai 
nav viegli, tāpēc jāzina vēstu-
re, lai to neatkārtotu. Paldies 
ikvienam, ka atrada brīdi sa-
springtajā ikdienā, lai piemi-
nētu un izrādītu cieņu tiem, 
kas vairs nav mūsu vidū, un 
tiem, kas vēl ir ar mums.

Rita Kovala, 
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Piektā radošā vasaras nomet-
ne «Roku darbiņi» Stelpē notiks 
trīs dienas jūlija beigās kā vel-
tījums Latvijas 100. jubilejai.

Rokdarbnieces Stelpē pul-
cēsies no 27. līdz 29.jūlijam, 
lai apmainītos ar pieredzi, 
vāktu materiālus un mācītos. 
Izveidojies pulciņš, kas regu-
lāri sanāk kopā, lai adītu, tam-
borētu, austu lupatu celiņus 
un dvieļus. Apgūstam dekupā-
žu, kvilingu, papīra darbiņus, 
filcēšanu ar adatām.

Nometnes dalībnieces ga-

Notiks ikgadējā rokdarbu nometne
tavos dāvanas Latvijas jubile-
jai. Suvenīri tiks nodoti Ve-
cumnieku novada domei, lai 
sveiktu novembrī novada ļau-
dis un viesus.

Nometnē paredzētas sport-
iskas un veselīga dzīvesveida 
nodarbes: rīta vingrošana ci-
gun trenera Normunda Uzule-
na vadībā, peldēšanās Pīlādžu 
trases ūdenskrātuvē, pirts ritu-
āls, sabalansēta uztura speciā-
listu konsultācijas. Apmeklēsim 
arī moto sacensības.

Zigrīda Tauriņa vadīs meis-

tarklasi keramikā, Dina Gaile 
mācīs, kā liet vaska sveces, Aija 
Krūmiņa ierādīs slapjo vilnas 
velšanu un dzijas krāsošanu ar 
augiem, Mārīte Pučeka de-
monstrēs, kā puslitra burciņa 
var pārtapt par svētku svečtu-
ri. Mūsu nometnē būs viešņas – 
rokdarbnieces no Biržiem un 
Jaunbērzes. Viņas rādīs meis-
tarstiķi – kā no vecas pannas 
izveidot mākslas darbu. No-
metnes dalībnieces vāks dabas 
materiālus, lai studētu augus, 
ziedu formas un krāsu toņus.

Aicinām interesentus pie-
dalīties radošajā vasaras no-
metnē «Roku darbiņi». Sūtiet 
pieteikumus Benitai Šmitei uz 
e-pastu benita.smite@inbox.lv 
vai zvaniet pa tālruni 
29191744. Informāciju var 
sūtīt arī Sarmītei Šlikaitei uz 
e-pastu misas.biblioteka@in-
box.lv vai zvanīt pa tālruni 
26329495. Dalības maksa par 
trijām dienām – 30 eiro.

Benita Šmite, 
biedrība 

«Interaktīvā māksla»

Ziedi deportācijās cietušajiem pie piemiņas akmens dzelzceļa stacijā.      Foto – Lauma Kalēja
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Vecumnieku jauktajam 
korim «Maldugunis» 
2017. – 2018. gada sezona 
ir bijusi viena no darbīgā-
kajām – nodziedāti 
neskaitāmi koncerti, 
izdzīvots 18.novembra 
koncertuzvedums,
veiksmīgi aizvadīta skate.

Pārstāvam valsti
Vēl pirms sezonas gaidītākā 

notikuma – Simtgades Dziesmu 
un deju svētkiem – Vecumnie-
ku koristi 8. – 9. jūnijā pārstā-
vēja Latviju Starptautiskajā ko-
ru mūzikas festivālā «Dzie-
dam Viļņai» līdzās vīru korim 
«Kouvolan» no Somijas, Viļ-
ņas koledžas meiteņu korim 
«Vaidilutes» un festivāla or-
ganizatoriem – jauktajam ko-
rim «Libro». Par tradīciju kļu-
vušais festivāls korus pulcēja 
Lietuvas galvaspilsētā jau as-
toto reizi, priecējot apmeklē-
tājus ar koncertiem Viļņas te-
levīzijas tornī un Traķu pilī. 

Festivāls tika atklāts 8. jū-
nija pēcpusdienā, kad pēc ie-
kārtošanās viesnīcā un Viļņas 
televīzijas torņa apskates kori 
pulcējās, lai kopīgi muzicētu 
un saņemtu piemiņas veltes 
no sarīkojuma patrona – Lie-
tuvas premjerministra Sauļus 
Skverneļa. 

Atklāšanas koncertā koris 
atskaņoja trīs latviešu tautas-
dziesmu apdares un divus skaņ-
darbus no sakrālās mūzikas re-
pertuāra. Kora uzstāšanos bagā-
tināja trejdekšņi, lietuskoks, 
klavieru pavadījums un solis-
tu balsis. 

Piedzīvojums festivālā Viļņā
 � Koris «Maldugunis» aizvadījis darbīgu sezonu

Saprotams ikvienam
Kora mākslinieciskā vadī-

tāja Sindija Druva uzver, ka 
svarīgi iestudēt repertuāru, ko 
sapratīs ārpus Latvijas robe-
žām. Tam jābūt muzikāli un 
emocionāli piepildītam, lai ie-
darbotos uz klausītāju, kurš 
nezina latviešu valodu. «Prieks, 
ka ar šo uzdevumu koris lielis-
ki tika galā, it īpaši otrās die-
nas koncertā,» vērtē diriģente.

Sadraudzības vakarā mijo-
ties dziesmām un dejām, koristi 
cienāja cits citu ar līdzi atvesta-
jiem ciemkukuļiem. Koris 
«Maldugunis» dalīja Vecum-
nieku gardo kliņģeri un nova-
da darītavas «Vecmuiža» alu, 
kas īpašu atsaucību guva so-
mu vīru kora rindās. 

Nākamās dienas pēcpusdie-
nā Traķu pilī organizatori dā-
vināja dalībniekiem ekskursiju, 

kuras laikā koristi izstaigāja 
muzeju un torņus, vēroja vidus-
laiku bruņinieku cīņu atveido-
jumu. Lielu ārzemju tūristu ap-
brīnu latviešu koristes izpelnī-
jās ar Zemgales tautas tērpiem. 
Pils apmeklētāji lūdza iespēju 
nofotografēties ar Vecumnieku 
dziedātājām un interesējās, no 
kurienes tautumeitas atbrauku-
šas. 

Aizkustina publiku
Otrās dienas koncertā Traķu 

pils zālē koris izpildīja tautas 
mūzikas programmu. Spriežot 
pēc klausītāju reakcijas, tā aiz-
kustināja ikvienu. Šī uzstāšanās 
mums vēl ilgi paliks atmiņā. 
Festivāla noslēgumā koristi 
gida pavadībā iepazina Viļņas 
vecpilsētu, pilsētas arhitektū-
ru un vēsturi. Sagādājām su-
venīrus mājās palikušajiem. 

Festivāls bija lielisks pie-
dzīvojums, kas lika daudz sa-
prast pašiem par sevi un ko-
lektīvu, kā arī atgādināja, kā-
pēc dziedāšana korī mums tik 
ļoti patīk. Liels paldies māks-
linieciskajai vadītājai Sindijai 
Druvai, kormeistarei Ivetai 
Kaktiņai, vokālajam pedago-
gam Alvinam Ružam, kon-
certmeistarei Leldei Rasnacei. 
Pateicamies Vecumnieku tau-
tas nama mākslinieciskajai 
vadītājai Vitai Vēverei, kura 
organizēja dalību festivālā, un 
šoferīšiem par izturību. Pal-
dies par atbalstu Vecumnieku 
novada domei, tautas namam 
un alus darītavai «Vecmuiža». 
Uz tikšanos Simtgades Dzies-
mu svētkos un nākamajā sezo-
nā!

Agrita Laudurga,
kora dziedātāja

Vecumnieku koristi festivālā «Dziedam Viļņai».                                           Foto – Vita Vēvere

Starptautiskajā bērnu aizsar-
dzības dienā 1. jūnijā Ķeguma 
novada Birzgales pagasta pirms-
skolas izglītības iestādē (PII) 
«Birztaliņa» notika starpnova-
du sadraudzības pasākums «Ri-
po, ripo, kamoliņ!».

Birzgales bērnudārza ko-
lektīvs saulainajā dienā laipni 
uzņēma pārstāvjus no Ķegu-
ma PII «Gaismiņa», Vecbeb-
ru PII «Bitīte» un Vecumnie-
ku novada Valles PII «Ciela-
viņa». Svētki sākās ar Burbu-
ļu šovu, kas pārsteidza ne 

Valles bērni viesojas Birzgalē
tikai bērnus, bet arī pieaugušos.

Sprīdītis iepazīstināja visus 
ar Meža māti, Vēja māti un Ka-
raļvalsts princesi Zeltīti. Vēja 
māte aicināja izmēģināt raitus 
soļus tautiskās un modernos rit-
mos veidotās dejas. Karaļvalstī 
princese Zeltīte kopā ar Meža 
māti aicināja bērnus uz skatuves, 
kur skanēja dzejoļi, dziesmas, 
zvanu un lakstīgalu priekšne-
sumi. Pēc koncerta lieli un mazi 
radošajā darbnīcā no krāsainiem 
dzijas kamoliem veidoja orna-
menta fragmentus, kopā salie-

kot lielu latvisko rakstu zīmi. 
Latviskais elements kā mājas 
darbs tika sagaidīts arī no katra 
kolektīva. 

Pēc gardām pusdienām un 
svētku kliņģera Bitīte ar Bizbiz-
mārīti vadīja diskotēku, kurā bēr-
ni uzbūra konfekšu lietu, brau-
ca ar vilcienu, lidoja ar lidmašī-
nu un nokļuva pļavā, kur katra 
ciemiņu grupa iestādīja koku.

Noslēgumā pirmsskolas ie-
stāžu vadītājas izlozē noskaid-
roja, kur skaisti sāktā tradīcija 
turpināsies. Valles bērnudārza 

vadītājai Ritai Zvirbulei izrādī-
jās laimīga roka – pēc gada 
bērni pulcēsies «Cielaviņā». 

Patiess prieks par radošo, tī-
kamām emocijām bagāto dienu, 
tikšanos ar mūsu bijušo kolēģi 
Ilonu Klimani, kura tagad strā-
dā PII «Birztaliņa», pedago-
ģēm no citiem novadiem. Pal-
dies «Birztaliņas» kolektīvam 
par lielisko sarīkojumu mācī-
bu gada noslēgumā.

Aina Vovere,
PII «Cielaviņa» mūzikas 

skolotāja
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VEIDOSIM LILIJU ZIEDU
IZSTĀDI KOPĀ!

Vecumnieku tautas nams aicina ikvienu 
aktī vi piedalīti es Vecumnieku Liliju svētku ziedu 

izstādē, nesot lilijas uz 
Vecumnieku tautas namu 13. jūlijā plkst. 12 – 17.

Sīkāka informācija pa tālruni: 29451787.

Dienas vizot un līgojot gājušas – 
Tās kā buras gar krastmalu iet.
Nu kā vēji pret rietu tās stājušas,
Tikai sirds vēl – tā sapņo un dzied.
Visas vasaras, vasaras zeltītas
It kā gaistoši mākoņi skrien,
Bet, ja dziesmai un mīlai tu velti tās,
Viņas staro un smaržo arvien.
  /L. Breikšs/

           Sirsnīgākos sveicienus jūnija 
   gaviļniekiem sūta pagastu pārvaldes un 
         novada domes Sociālais dienests.

NOTIKUMI KURMENĒ 
14. jūlijā atpūtas vietā «Lutauši» Mēmeles-Nemunelis 

svētki:
s plkst. 11 laivu brauciens ar aktivitātēm abos upes krastos, 
s plkst. 21 koncerts un zaļumballe.
28. jūlijā 
s plkst. 9 Kurmenes sporta laukumā pagasta sporta svētki;
s plkst. 22 parka estrādē Ainara Bumbiera un A. Manguļa 

diska prezentācijas koncerts, zaļumballe, ieeja 3 eiro.

«Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!» 
aicina vasaras izbraucienā!

 Vecumnieku novadā apskati: «Jūras», 
«Ausekļu dzirnavas», Skaistkalnes katoļu baz-
nīcu, saimniecības «Mačēni» muzeju «Sen-
dienas».
 Biržos gaida pils, Kirkilu novērošanas 

tornis, Sodelišķu muiža, tējkannu galerija, 
Eko baskāju parks.
 Pasvalē apskatāms Kriteņu parks, 

Dzirnakmeņu un dobakmeņu muzejs, no-
vadpētniecības muzejs, Rauboņu zooparks.
 Pakrojā gaida koka sinagoga un mui-

ža, Akmeneļu muiža, muzejs «Žiemgala».
 Jonišķos jāapmeklē Basketbola mu-

zejs, Sinagogu komplekss, Gasčūnu tradicio-
nālās amatniecības centrs, Žagares muiža 
pierobežā.
 Rundāles novadā jāapskata Svitenes 

muiža, Mežotnes pilskalns, Rundāles pils 
parks, retro auto kolekcija «Mežmaļos».
 Bauskā gaida pils, Motormuzejs, vec-

pilsēta, Sv. Gara luterāņu baznīca, pilsētas 
muzejs. 
 Iecavas novadā jāpiestāj atrakciju par-

kā «Labirinti», jāapskata luterāņu un katoļu 
baznīca, minizoo «Dobuļi». 

Sarīkojumi
12. – 14. jūlijā Liliju svētki Vecumniekos 
13. – 14. jūlijā Žagares Ķiršu festivāls 
3. – 5. augustā Biržu pilsētas svētki 
24. – 25. augustā Pakrojas svētki 
8. septembrī Bauskas pagalmu svētki, 

putras godēšana un Zemgales Dižtirgus 
14. – 16. septembrī Pasvales pilsētas svētki 

Ceļotāji aicināti publicēt iespaidus sociālajos 
tīklos ar mirkļbirku #kaiminizemgale.

Bauskas Tūrisma informācijas centrs

30. jūnijā
plkst. 10.00 Kāravu kapos
         11.00 Ķēkutu kapos
         13.00 Steņģu kapos
         14.00 Ānītes kapos
         15.30 Ķeiru kapos

Vecumnieku luterāņu draudze rīko 
kapu svētkus

  7. jūlijā
   plkst. 10.00 Siliņu kapos 
   11.00 Priedeskroga kapos
   12.00 Lejzemnieku kapos
   13.30 Griķu kapos
   15.00 Rešnenieku kapos
   8. jūlijā 
   plkst. 10.00 Vecumnieku 
         baznīcas kapos
         11.30 Katrīnas kapos
         12.30 Klīvu kapos 


